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O VO DI ČU

Una pre đe nje po lo ža ja že na i po sti za nje rod ne rav no-
prav no sti je pi ta nje ljud skih pra va i je dan od ključ nih 
pred u slo va za us po sta vlja nje de mo kra ti je, vla da vi ne 
pra va, so ci jal nog mi ra i prav de. To pod ra zu me va rav-
no pra van po lo žaj, tret man i mo gućno sti za mu škar ce i 
že ne u ostva ri va nju ljud skih pra va u svim sfe ra ma dru-
štve nog i pri vat nog ži vo ta, uklju ču ju ći za šti tu od svih 
vi do va na si lja.

I po red po zi tiv nog po ma ka to kom pro te klih go di na, 
rod na ne rav no prav nost je još uvek pri sut na u Sr bi ji. Že-
ne u Sr bi ji su i da lje u ne po volj ni jem po lo ža ju u od no su 
na mu škar ce u svim obla sti ma dru štve nog ži vo ta. Dis-
kri mi na ci ja že na po seb no je iz ra že na na tr ži štu ra da, u 
uće šću u od lu či va nju, u eko nom skoj sfe ri i obra zo va-
nju. Uz to, pri sut no je i rod no za sno va no na si lje pre ma 
že na ma, ko je je du bo ko uko re nje no u rod noj ne rav no-
prav no sti i dru štve nim nor ma ma ko je odr ža va ju ne jed-
na ke od no se moći iz me đu mu ška ra ca i že na u dru štvu.

Rod no za sno va na dis kri mi na ci ja, od no sno, dis kri mi na-
ci ja po osno vu po la i ro da se u Sr bi ji još uvek te ško pre-
po zna je, o njoj se ne do volj no go vo ri, a za šti ta u in sti tu-
ci o nal nim okvi ri ma, iako ga ran to va na po zi tiv nim pro pi-
si ma, ne do volj no se pri me nju je. Po la ze ći od to ga, Vo dič 
kroz po stup ke za za šti tu pra va žr ta va rod no za sno va ne dis
kri mi na ci je i na si lja pred ne za vi snim te li ma u Sr bi ji ima dva 
osnov na ci lja: 1) da omo gu ći raz u me va nje i pre po zna va-
nje si tu a ci ja u ko ji ma ne ko mo že da bu de iz lo žen rod no 
za sno va noj dis kri mi na ci ji, uklju ču ju ći rod no za sno va no 
na si lje, ili dis kri mi na ci ji po ne kom dru gom osno vu, i 2) 
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da pru ži in for ma ci je o po stup ci ma za za šti tu pra va žr-
ta va rod no za sno va ne dis kri mi na ci je, uklju ču ju ći rod no 
za sno va no na si lje pred ne za vi snim te li ma u Sr bi ji.

Vo dič je po de ljen na dva de la. U pr vom de lu su da te de-
fi ni ci je osnov nih poj mo va rod ne rav no prav no sti, ko ji su 
ilu stro va ni pri me ri ma. To bi tre ba lo da do pri ne se po di za-
nju sve sti gra đa na i gra đan ki, ali i struč nja ka i struč nja-
ki nja ko ji do la ze ili mo gu da do đu u kon takt sa že na ma 
žr tva ma rod no za sno va ne dis kri mi na ci je i na si lja, o to me 
šta je rod na rav no prav nost i ka da po sto ji dis kri mi na ci ja. 
To je va žan pred u slov za tra že nje po mo ći i za šti te, ali i 
pra vo vre me nu i ade kvat nu re ak ci ju nad le žnih slu žbi.

Dru gi deo Vo di ča tre ba da olak ša kre ta nje kroz po-
stup ke za za šti tu pra va žr ta va rod no za sno va ne dis-
kri mi na ci je, uklju ču ju ći rod no za sno va no na si lje pred 
ne za vi snim te li ma: Po ve re ni kom za za šti tu rav no prav-
no sti, Za štit ni kom gra đa na Re pu bli ke Sr bi je i Po kra-
jin skim za štit ni kom gra đa na-Om bud sma nom. U ovom 
de lu su da te in for ma ci je o nad le žno sti ma ne za vi snih 
te la, po tom, ko, ka da i na ko ji na čin mo že da se obra ti 
ovim te li ma za za šti tu, a de talj no su opi sa ni tok po-
stup ka i mo gu ći is ho di.

Za hva lju je mo se Po ve re ni ku za za šti tu rav no prav no sti, 
Za štit ni ku gra đa na Re pu bli ke Sr bi je i Po kra jin skom 
za štit ni ku gra đa na-Om bud sma nu i nji ho vim ko le gi ni-
ca ma i ko le ga ma iz struč nih slu žbi na vre me nu ko je su 
odvo ji li da pro či ta ju ovaj vo dič i ko men ta ri ma, su ge sti-
ja ma i pri me ri ma ko je su nam upu ti li i uči ni li da tekst 
ko ji se na la zi pred Va ma bu de ra zu mljiv i ilu stra ti van 
i da po mog ne u pre po zna va nju si tu a ci ja rod no za sno-
va ne dis kri mi na ci je i na si lja i in for mi sa nju gra đa na 
i gra đan ki o na či nu na ko ji mo gu da ostva re za šti tu 
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svo jih pra va pred ovim ne za vi snim te li ma. Ta ko đe se 
za hva lju je mo ko le gi ni ca ma iz kan ce la ri je UN Wo men u 
Be o gra du na ko ri snim sa ve ti ma, smer ni ca ma i po dr šci 
to kom ra da na ovom vo di ču.
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OB JA ŠNJE NJE OSNOV NIH POJ MO VA 
ROD NE RAV NO PRAV NO STI

U ovom de lu Vo di ča da te su de fi ni ci je osnov nih poj mo-
va rod ne rav no prav no sti. U ci lju lak šeg raz u me va nja, 
poj mo vi su ilu stro va ni pri me ri ma. Pri me ri ko ji su da ti 
na pi sa ni su na osno vu po sto je će li te ra tu re, pri me ra iz 
prak se ne za vi snih te la, is tra ži va nja i prak se slu žbe za 
žr tve Vik ti mo lo škog dru štva Sr bi je – VDS in fo i po dr ška 
žr tva ma.

POL I ROD

Pol je bi o lo ška ka te go ri ja ko ja de li oso be na sa mo 
dve ka te go ri je – mu škar ce i že ne – i to pr ven stve no 
na osno vu pri mar nih pol nih ka rak te ri sti ka (ge ni ta li ja i 
pol nih funk ci ja), od no sno bi o lo ških raz li ka u ana to mi-
ji iz me đu mu ška ra ca i že na i fi zi o lo ških raz li ka (sa mo 
že na ra đa i do ji de cu). Pol ne ka rak te ri sti ke su pri rod no 
da te, uni ver zal ne (iste u svim vre me ni ma i isto rij skim 
pe ri o di ma) i uglav nom traj ne.

Pri mer: Mu škar ci i že ne se raz li ku ju po svo jim ulo
ga ma u za če ću i ra đa nju de ce (svo jim re pro duk tiv
nim or ga ni ma), po svo joj fi zič koj kon sti tu ci ji (že ne 
ima ju raz vi je ne gru di, mu škar ci ima ju raz vi je ni ju 
mi šić nu ma su i dru go), po bo ji gla sa i dru gim bi o lo
škim ka rak te ri sti ka ma.
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Rod je dru štve ni kon strukt mu ško sti i žen sko sti na su-
prot po lu kao bi o lo škom kon struk tu. Rod ni od no si su 
na u če ni i kao ta kvi pro men lji vi na su prot pol nim ka rak-
te ri sti ka ma ko je su ro đe njem da te i, po pra vi lu, ne pro-
men lji ve. Oni se u mno go me raz li ku ju u raz li či tim kul-
tu ra ma i raz li či tim vre men skim pe ri o di ma.

Pri mer: Ulo ge mu ška ra ca i že na u za če ću de ce su 
ne pro men lji ve i pred sta vlja ju pol ne od li ke. Me đu
tim, ulo ge že na i mu ška ra ca u od ga ja nju i vas pi ta
nju de ce su pro men lji ve: ne ka da su se že ne is klju či vo 
ba vi le ti me, dok se u da na šnje vre me sve vi še ove 
ulo ge rav no prav no oba vlja ju.

Va žno je uoči ti raz li ku u zna če nju poj mo va pol i rod, 
ali i nji ho vu po ve za nost. Pri hva ta nje bi nar no sti po la i 
ro da do vo di do shva ta nja tih po ja va kao dve su prot sta-
vlje ne ka te go ri je ko je su čvr ste i ne pro men lji ve. Ta kvo 
sta no vi šte one mo gu ća va rod ne slo bo de i sek su al na 
pra va, a po dr ža va i uzro ku je dis kri mi na ci ju i na si lje.

ROD NE ULO GE

Rod ne ulo ge pod ra zu me va ju dru štve ne ulo ge, od no-
sno skup ak tiv no sti, ob li ka po na ša nja i oba ve za ko je 
od re đe na za jed ni ca ima u od no su na mu ški i žen ski 
pol. One se uče kroz pro ces so ci ja li za ci je i u in ter ak ci ji 
sa dru gi ma, tj. lju di se ra đa ju kao pri pad ni ci mu škog 
ili žen skog po la ali se uče da bu du de ča ci i de voj či ce, 
mu škar ci i že ne. Rod ne ulo ge se raz li ku ju me đu kul-
tu ra ma, et nič kim gru pa ma i so ci jal nim slo je vi ma. Tri 
glav ne sfe re na ko je se od no se oče ki va nja u ve zi rod nih 
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ulo ga su: rod na po de la ra da, rod ni od no si mo ći i sek-
su al nost.

Pri me ri rod nih ulo ga:

Mu ška rac je hra ni lac i gla va po ro di ce.

Že ne bri nu o de ci, a mu škar ci po pra vlja ju stva ri po 
ku ći.

De voj či ce su ne žne i sra me žlji ve, a de ča ci hra bri i ja ki.

Že ne no se suk nju, a mu škar ci pan ta lo ne.

De voj či ce se igra ju lut ka ma, a de ča ci auti ći ma i lop
ta ma.

Že ne su pa siv ne i za vi sne, a mu škar ci su si gur ni u 
se be i agre siv ni.

ROD NI IDEN TI TET

Rod ni iden ti tet je lič na per cep ci ja o pri pad no sti ili ne-
pri pad no sti vla sti tom bi o lo škom po lu, a na sta je u in-
ter ak ci ji po je din ca sa dru gim oso ba ma, od no sno dru-
štve nim oče ki va nji ma. Na for mi ra nje rod nog iden ti te-
ta uti ču i lič ne že lje, stre mlje nja i sklo no sti oso be. Na 
dru štve nom pla nu na rod ne iden ti te te uti ču eko nom-
ske, po li tič ke i kul tu ro lo ške pri li ke.
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U tra di ci o nal nim bal kan skim kul tu ra ma, po seb no u Cr noj 
Go ri i Al ba ni ji, u po ro di ca ma u ko ji ma ni je bi lo mu ške de
ce, jed no žen sko de te je pre u zi ma lo ulo gu mu škar ca, tzv. 
vir dži ne. To je pod ra zu me va lo da se one bri nu o po ro di ci i 
ima nju, da se dru že sa mu škar ci ma, da pu še i pi ju u mu
škom dru štvu, da se obla če kao mu škar ci, ra de tra di ci o
nal no mu ške po slo ve, ne uda ju se, ne ra đa ju de cu.

Da nas po sto ji niz rod nih iden ti te ta kao što su: tran-
srod ne, tran ssek su al ne oso be i in ter sek su al ne oso be.

Tran srod na oso ba je ona/onaj či ji rod ni iden ti tet ni je u 
skla du sa tra di ci o nal nim rod nim ulo ga ma i nor ma ma, 
od no sno, či ji se rod ni iden ti tet raz li ku je od bi o lo ške 
ka rak te ri sti ke po la, ali ne ma že lju da svoj pol pro me ni.

Tran spol na oso ba ima že lju i na me ru da pro me ni svoj 
pol, kao i oso be ko je su pred u ze le hor mon ska i fi zič ka 
pri la go đa va nja svog te la rod nom iden ti te tu, iz ra ža va-
ju ći svoj rod ni i/ili pol ni iden ti tet i ose ćaj se be.

In ter sek su al na oso ba se ra đa sa pol nim i re pro duk tiv-
nim or ga ni ma ko ji ni su iz ri či to de fi ni sa ni kao žen ski ili 
mu ški.

Pre po zna va nje i pri hva ta nje raz li či tih rod nih 
iden ti te ta je va žno da bi se spre či la  

dis kri mi na ci ja na osno vu ro da!
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ROD NA RAV NO PRAV NOST

Rod na rav no prav nost pod ra zu me va jed na ke mo guć-
no sti, jed na ku vi dlji vost i jed na ku za stu plje nost že na, 
mu ška ra ca i osta lih rod nih iden ti te ta u svim sfe ra ma 
pri vat nog i jav nog ži vo ta.

Ali, rod na rav no prav nost, ta ko đe, pod ra zu me va i pra-
vo na raz li či tost, tj. afir ma ci ju, po zi tiv no vred no va nje i 
po dr ža va nje raz li či tih po na ša nja, te žnji i po tre ba mu-
ška ra ca i že na.

DIS KRI MI NA CI JA

Dis kri mi na ci ja i dis kri mi na tor sko po stu pa nje ozna-
ča va ju sva ko neo prav da no pra vlje nje raz li ke ili ne jed-
na ko po stu pa nje, od no sno pro pu šta nje (is klju či va nje, 
ogra ni ča va nje ili da va nje pr ven stva) u od no su na li ca 
ili gru pe, kao i na čla no ve nji ho vih po ro di ca ili nji ma 
bli ska li ca, na otvo ren ili pri kri ven na čin, a ko je se za-
sni va na ra si, bo ji ko že, pre ci ma, dr ža vljan stvu, na ci o-
nal noj pri pad no sti ili et nič kom po re klu, je zi ku, ver skim 
ili po li tič kim ube đe nji ma, po lu, rod nom iden ti te tu, 
sek su al noj ori jen ta ci ji, imov nom sta nju, ro đe nju, ge-
net skim oso be no sti ma, zdrav stve nom sta nju, in va li-
di te tu, brač nom i po ro dič nom sta tu su, osu đi va no sti, 
sta ro snom do bu, iz gle du, član stvu u po li tič kim, sin di-
kal nim i dru gim or ga ni za ci ja ma i dru gim stvar nim, od-
no sno pret po sta vlje nim lič nim svoj stvi ma.
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Su šti na dis kri mi na ci je je u ne jed na kom  
po stu pa nju pre ma jed na ki ma i u jed na kom 

po stu pa nju pre ma ne jed na ki ma.

Do dis kri mi na ci je do la zi ka da se pre ma li cu ili gru pi li-
ca ko ja se na la ze u is toj ili slič noj si tu a ci ji sa dru gim 
li ci ma po stu pa go re (ne po volj ni je), i to zbog ne kog 
nji ho vog lič nog svoj stva (npr. u ogla su za po sao, ko ji 
uspe šno mo že da oba vlja sva ko ko je rad no spo so ban, 
tra ži se li ce do 30 go di na sta ro sti, či me se is klju ču ju 
sva li ca sta ri ja od 30 go di na). Do dis kri mi na ci je, ta ko-
đe, do la zi i ka da se pre ma li cu ili gru pi li ca po stu pa 
ona ko ka ko se po stu pa i pre ma dru gi ma, iako se oni, 
zbog ne kog svog lič nog svoj stva, na la ze u raz li či toj po-
zi ci ji u od no su na dru ge (npr. pro pi sa no je da je za upis 
de ce u ško lu po treb no da se pod ne se iz vod iz ma tič ne 
knji ge ro đe nih za de te; ovo pra vi lo je jed na ko za sve, 
ali ne jed na ko (ne po volj ni je) po ga đa rom sku de cu, jer 
mno ga od njih ni su upi sa na u ma tič ne knji ge ro đe nih).

Da bi ne jed nak tret man pred sta vljao dis kri mi na ci ju, 
po treb no je da se on za sni va na ne kom lič nom svoj stvu. 
Dru gim re či ma, pre ma li cu se ne jed na ko po stu pa sa mo 
i upra vo za to što je od re đe ne na ci o nal no sti, ve ro i spo-
ve sti, po la, što ima in va li di tet i slič no. Li ce je, da kle, 
iz lo že no ne jed na kom tret ma nu upra vo zbog tog svog 
lič nog svoj stva, a ne zbog ne kih svo jih ka rak ter nih i 
dru gih lič nih oso bi na, na vi ka i slič no. Isto va ži i ka da se 
ra di o gru pi li ca ko ja po ve zu je isto lič no svoj stvo. Lič no 
svoj stvo na ko jem je dis kri mi na ci ja za sno va na na zi va 
se „osnov dis kri mi na ci je”.

Evo ne kih pri me ra dis kri mi na ci je po osno vu ne kog lič-
nog svoj stva:
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Po slo da vac da je ot kaz že ni ko ja je osta la trud na.

Ne jed na ko po stu pa nje šal ter skih slu žbe ni ka u ban ci 
ili po šti pre ma si ro ma šni jim gra đa ni ma u od no su na 
one ko ji su bo ljeg imov nog sta nja.

Za po sle ni isme va ju ko le gu ko ji je pod neo zah tev za 
ko ri šće nje od su stva sa ra da ra di ne ge de te ta.

Pri pad ni ca rom ske na ci o nal no sti ni je do bi la po sao 
iako su nje ni re zul ta ti na te stu naj bo lji. 

Po slo da vac je pro ce nio da bi an ga žo va nje Rom ki nje 
lo še uti ca lo na po slo va nje jer kli jen ti ima ju ne ga tiv
no mi šlje nje o Ro mi ma.

Oglas za po sao u ko me se tra že rad ni ce atrak tiv nog 
iz gle da ili pri jat ne spo lja šnjo sti.

Dis kri mi na ci ja se mo že iz vr ši ti na raz ne na či ne: ne kom 
li cu se, zbog ne kog nje go vog lič nog svoj stva, us kra ću je 
ne ko pra vo ko je je dru gi ma do stup no, ili mu se ne ko 
pra vo ogra ni ča va, a dru gi ma se pri zna je u pu nom obi-
mu, ili se li ce sta vlja u ne po volj ni ji po lo žaj ti me što se 
dru gim li ci ma da je pr ven stvo, tj. ne ka pri vi le gi ja.

Dis kri mi na ci ja se mo že vr ši ti či nje njem, tj. ka da se pre-
du zme ne ka rad nja ili do ne se ne ki akt (na pri mer, po-
slo da vac ob ja vi oglas za po sao u ko me se na ve de da 
za po šlja va sa mo že ne mla đe od 30 go di na) ili ne či nje
njem, tj. pro pu šta njem da se uči ni ono što je za kon ska 
du žnost (na pri mer, zdrav stve na usta no va pro pu sti da 
obez be di pri laz oso ba ma ko je ko ri ste in va lid ska ko li ca).
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Rod no za sno va na dis kri mi na ci ja po sto ji ka da je li ce ili 
gru pa li ca iz lo že na dis kri mi na ci ji po osno vu po la, od-
no sno ro da. Sa rod nom dis kri mi na ci jom su po ve za ni i 
ne ki dru gi poj mo vi: sek si zam i tran sfo bi ja.

Sek si zam pred sta vlja po na ša nje ko je dis kri mi ni še po-
je din ku/po je din ca na osno vu po la, a za sni va se na ve-
ro va nju da je je dan od po lo va in fe ri o ran, ma nje spo so-
ban i ma nje vre dan u od no su na dru gi.

Tran sfo bi ja je strah, mr žnja i dis kri mi na tor ski od nos pre-
ma oso ba ma či je, stvar no ili per ci pi ra no, rod no iz ra ža va-
nje ni je u skla du sa po lom ko ji im je pri pi san po ro đe nju.

Dis kri mi na ci ja je Usta vom i za ko nom  
za bra nje na i ne sme se to le ri sa ti!

PRI ME RI ROD NO ZA SNO VA NE  
DIS KRI MI NA CI JE ŽE NA U RAZ LI ČI TIM  
SFE RA MA DRU ŠTVE NOG ŽI VO TA

Že ne su sla bi je za stu plje ne u za ko no dav noj i iz vr šnoj 
vla sti na svim ni vo i ma!

Pre ma po da ci ma iz ne tim u pu bli ka ci ji Že ne i mu
škar ci u Sr bi ji (2017) že ne su sla bi je za stu plje ne u 
Re pu blič kom par la men tu (ma nje od 40%) i Vla di 
Re pu bli ke Sr bi je; ma nji je pro ce nat že na na me stu 
dr žav nih se kre ta ra. Sa mo 6,6% že na su pred sed ni ce 
op šti na/gra do na čel ni ce, a 31,2% že na su od bor ni ce 
u skup šti na ma op šti na i gra do va.1

1 Re pu blič ki za vod za sta ti sti ku (2017) Že ne i mu škar ci u Re pu
bli ci Sr bi ji. Be o grad: Re pu blič ki za vod za sta ti sti ku.
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Že ne su ma nje od mu ška ra ca za stu plje ne na ru ko vo de-
ćim po lo ža ji ma u kom pa ni ja ma!

Že ne se mo gu su o či ti sa ni žim pri ma nji ma u od no su na 
mu ške ko le ge za rad jed na ke vred no sti, što je po seb no 
iz ra že no u pri vat nom sek to ru!

Pre ma po da ci ma Re pu blič kog za vo da za  
sta ti sti ku že ne su u 2014. go di ni bi le ma nje 

pla će ne od mu ška ra ca za 8,7%. Ovaj  
po da tak svr sta va Sr bi ju me đu zemlјe sa  

naj ni žim plat nim ja zom u Evro pi. Ali, ako se 
za ra de po sma tra ju pre ma ste pe nu  

obra zo va nja ili za ni ma nji ma, raz li ke u  
za ra da ma iz me đu že na i mu ška ra ca su  

znat no ve će od pro seč nog plat nog ja za,  
naj če šće u ko rist mu ška ra ca.2

Pri mer iz sud ske prak se u ko me je prav no sna žnom 
sud skom od lu kom po tvr đe no da se ra di lo o dis kri
mi na ci ji že na na ra du: Slu čaj se do go dio u jed noj 
fa bri ci u Se voj nu. Uprav ni od bor je do neo od lu ku po 
ko joj se rad ni ci ma is pla ću je ot prem ni na po ska li ko
ja je raz li či ta za že ne i mu škar ce: za mu škar ce sa 34 
go di ne rad nog sta ža iz nos je bio 140 evra po go di ni 
sta ža, a za že ne sa istim rad nim sta žom 90 evra po 
go di ni sta ža. 

Že ne se mo gu su o či ti sa ne po volj ni jim pro me na ma u 
svom rad no-prav nom sta tu su sa mo zbog to ga sto su 
že ne, na pri mer, ras po re đi va njem na ni ža rad na me sta 
ili one mo gu ća va njem na pre do va nja, struč nog usa vr ša-

2 Re pu blič ki za vod za sta ti sti ku (2017) Že ne i mu škar ci u Re pu
bli ci Sr bi ji. Be o grad: Re pu blič ki za vod za sta ti sti ku.



18

va nja ili iz bo ra u vi še zva nje na kon po vrat ka sa trud nič-
kog, po ro dilj skog i od su stva sa ra da ra di ne ge de te ta!

Iz prak se Po ve re ni ka za za šti tu rav no prav no sti: Za
po sle ne su pod ne le pri tu žbu pro tiv po slo dav ca jer im, 
usled ko ri šće nja po ro dilj skog od su stva, od no sno od
su stva sa ra da ra di ne ge de te ta, ni je omo gu će no na
pre do va nje pod jed na kim uslo vi ma kao osta lim za po
sle ni ma. Na ve le su da su to kom 2012. i 2013. go di ne 
oce nje ne naj vi šim oce na ma, ali u 2014. go di ni ni su 
oce nje ne zbog ko ri šće nja po ro dilj skog od su stva, zbog 
če ga ni su na pre do va le u 2015. go di ni, ka da su isto 
oce nje ne naj vi šom oce nom, jer je po slo da vac tu ma
čio da je neo p ho dan uslov za na pre do va nje da za po
sle ni bu du oce nje ni naj vi šom oce nom dve go di ne za 
re dom. Po ve re ni ca je dis kri mi na to ru da la pre po ru ku 
da pra vil no pri me ni pro pi se o na pre do va nju, ta ko što 
će kao uslov za na pre do va nje uze ti dve uza stop ne 
oce ne za po sle nih ko je su pod ne le pri tu žbu, ne uzi
ma ju ći u ob zir go di nu u ko joj ni su oce nje ne zbog ko
ri šće nja po ro dilj skog od su stva, od no sno od su stva sa 
ra da ra di ne ge de te ta. Po pre po ru ci je po stu plje no.

ROD NO ZA SNO VA NO NA SI LJE

Rod no za sno va no na si lje je na si lje ko je mu škar ci vr še 
pre ma že na ma i de voj či ca ma zbog nji ho ve pri pad no sti 
žen skom po lu, od no sno, na si lje ko je ne sra zmer no po-
ga đa že ne i u te snoj je ve zi sa oče ki va nji ma ko je pa tri-
jar hal no dru štvo ve zu je za mu škar ce i že ne.

Na si lje nad že na ma pred sta vlja ma ni fe sta ci ju isto rij-
ski ne jed na kih od no sa mo ći iz me đu že na i mu ška ra-
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ca, ko ji su do ve li do do mi na ci je i dis kri mi na ci je že na 
od mu ška ra ca, kao i do spre ča va nja na pre do va nja že na 
u pu noj me ri. Na si lje nad že na ma je je dan od ključ nih 
me ha ni za ma ko jim se že ne pri mo ra va ju da bu du u pod-
re đe nom po lo ža ju u od no su na mu škar ce.

Na si lje nad že na ma pred sta vlja kr še nje ljud skih pra va i 
ob lik dis kri mi na ci je že na i pod ra zu me va sva de la rod no 
za sno va nog na si lja ko ja do vo de ili mo gu da do ve du do: 
fi zič ke, sek su al ne, psi hič ke, od no sno, fi nan sij ske po-
vre de ili pat nje za že ne, ob u hva ta ju ći i pret nje ta kvim 
de li ma, pri nu du ili pro iz volj no li ša va nje slo bo de, bi lo 
da se to de ša va u jav noj sfe ri ili pri vat nom ži vo tu.

Že ne i de voj či ce su če sto iz lo že ne ozbilj nim ob li ci ma 
rod no za sno va nog na si lja, po put na si lja u po ro di ci, sek-
su al nog uz ne mi ra va nja, si lo va nja, tr go vi ne lju di ma, pri-
nud nog bra ka, kri vič nih de la uči nje nih u ime ta ko zva ne 
„ča sti“ i ge ni tal nog sa ka će nja, ko ji pred sta vlja ju ozbilj no 
kr še nje ljud skih pra va že na i de voj či ca i glav nu pre pre ku 
u ostva ri va nju jed na ko sti iz me đu že na i mu ška ra ca.

An ke ta o na si lju nad že na ma u Sr bi ji, ko ja je spro ve de na 
2018. go di ne na re pre zen ta tiv nom uzor ku že na od 18 do 
74 go di ne ko je ži ve u Sr bi ji (ukup no 2023 is pi ta ni ce), po
ka za la je ve li ku uče sta lost raz li či tih ob li ka na si lja nad že
na ma: 62% že na je do ži ve lo ne ki ob lik rod no za sno va nog 
na si lja na kon svo je 15. go di ne, 42% je do ži ve lo sek su al no 
uz ne mi ra va nje, 22% fi zič ko i/ili sek su al no na si lje u part
ner skom od no su ili van nje ga, dok je 11% že na ima lo is
ku stvo pro ga nja nja. Ta ko đe, 45% an ke ti ra nih že na ko je 
su bi le u part ner skom od no su is ku si lo je na si lje od stra ne 
part ne ra na kon svo je 15. go di ne: 44% njih je do ži ve lo psi
hič ko, 17% fi zič ko i 5% sek su al no part ner sko na si lje.3

3 OEBS (2019) Do bro bit i bez bed nost že na, Sr bi ja – osnov ni iz ve štaj. 
Be o grad: OEBS.
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NA SI LJE U PO RO DI CI

Na si lje u po ro di ci pod ra zu me va kon ti nu i ra no vr še nje 
na si lja pre ma čla nu/čla ni ci po ro di ce, ko jim je dan član 
po ro di ce ugro ža va te le sni in te gri tet, du šev no zdra vlje 
ili spo koj stvo dru gog čla na po ro di ce.

Na si lje mo že bi ti fi zič ko, psi hič ko, sek su al no, eko nom-
sko i so ci jal no, a po pra vi lu uklju ču je i raz ne kon trol ne 
tak ti ke. 

Fi zič ko na si lje pod ra zu me va na mer nu upo tre bu si le 
ko ja mo že da iza zo ve bol, po vre du, in va li di tet ili smrt.

Gre ba nje, gu ra nje, ša ma ra nje, uda ra nje, da vlje nje, na no
še nje ope ko ti na, ga đa nje ra znim pred me ti ma, ve zi va nje, 
za tva ra nje, za klju ča va nje u pro sto ri je, vu če nje za no ge, 
uda ra nje u sto mak za vre me trud no će, iz ba ci va nje iz sta
na/ku će, po seb no no ću, po hlad nom vre me nu, upo tre ba 
no ža ili pi što lja i slič no.

Psi hič ko (emo ci o nal no) na si lje pred sta vlja na ru ša va-
nje spo koj stva žr tve usled po na ša nja, pret nji i pri me ne 
me to da za stra ši va nja.

Po ni ža va nje žr tve, nje no vre đa nje, na zi va nje po grd nim 
ime ni ma, kon tro li sa nje nje nog po na ša nja, us kra ći va nje in
for ma ci ja, po sra mlji va nje, oma lo va ža va nje, op tu ži va nje da 
je ne ver na, da je lo ša maj ka, su pru ga i do ma ći ca, izo la ci ja 
od pri ja te lja i po ro di ce (pre se lje nje u me sto da le ko od nje ne 
po ro di ce i pri ja te lja, za bra na da zo ve ili da se vi đa sa po ro
di com i pri ja te lji ma, za bra na da iz la zi i slič no), pret nje da 
će po vre di ti de cu ili dru ga žr tvi dra ga i bli ska li ca (ro di te lje, 
se stru, bra ta, pri ja te lji cu), pret nje da ako na pu sti za jed ni cu 
ne će do bi ti de cu, da ih vi še ni ka da ne će vi de ti i slič no.
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Eko nom sko na si lje je ob lik psi hič kog na si lja ko je pod ra-
zu me va ne jed na ku do stup nost za jed nič kim sred stvi ma, 
us kra ći va nje ili kon tro li sa nje pri stu pa nov cu, spre ča va-
nje za po šlja va nja ili struč nog na pre do va nja, us kra ći va-
nje pra va na vla sni štvo, pri si lja va nje da se že na od rek ne 
vla sni štva, otu đe nje stva ri bez sa gla sno sti že ne i slič no. 
Pri to me, bez pri stu pa fi nan sij skim sred stvi ma, že ne su 
eko nom ski za vi sne od na sil ni ka, što pred sta vlja naj ve ću 
pre pre ku za že nu ko ja že li da na pu sti na sil nu ve zu.

Že na, ko ja je niz go di na bi la iz lo že na eko nom skom 
na si lju, na ve la je sle de će: „Su prug mi je bra nio da 
ra dim, bra nio da ras po la žem nov cem, us kra ći vao 
pra vo od lu ke o naj ba nal ni jim stva ri ma. Do bi ja la 
sam sa mo „dže pa rac“ za ko ji sam mo ra la da mo lim 
i taj iz nos se vre me nom sma nji vao. Go vo rio mi je da 
ja i ne mo gu da se za po slim, da je naj bo lje da se on 
po bri ne za no vac i ta ko me je dr žao u pod re đe nom i 
za vi snom po lo ža ju.“

Sek su al no na si lje pred sta vlja ko ri šće nje pri sil nih sek su-
al nih rad nji ko ji ma je dan član po ro di ce do mi ni ra, ma ni pu-
li še, pre ti i po vre đu je dru gog čla na po ro di ce. Ovu vr stu 
na si lja če sto isto vre me no pra ti fi zič ko i psi hič ko na si lje.

Že na, ko ja je bi la iz lo že na sek su al nom na si lju, na
ve la je da se su o ča va la sa sle de ćim: „Ka da je do
la zio ku ći pi jan, muž je tra žio da ima mo sek su al ne 
od no se, tra žio od me ne da ra dim sva šta, pre tio i da 
će je zik da mi iš ču pa, op tu ži vao me da sam ja lo va i 
hlad na. Pri si lja vao me je da ima mo od no se i ka da 
sam bi la pre u mor na i ka da ni sam ima la sna ge za 
ta ko ne što, kao i ka da je on sma trao da tre ba da ih 
ima mo. Ni je po što vao mo je že lje i ras po lo že nje.“
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Naj če šće pred ra su de ve za ne za na si lje u po ro di ci:

• Pred ra su da: Na si lje u po ro di ci je pri vat na stvar po ro
di ce, i ni ko, pa ni in sti tu ci je ne tre ba da se me ša ju u 
pro ble me po ro di ce.

 • Či nje ni ca: Na si lje u po ro di ci ni je pri vat na stvar već kri
vič no de lo i in sti tu ci je su du žne da za šti te žr tve na si lja 
u po ro di ci!

• Pred ra su da: Že na je kri va za na si lje ko je tr pi jer ga je 
svo jim po stup ci ma is pro vo ci ra la.

 • Či nje ni ca: Okri vlji va ti že nu za pre ži vlje no na si lje zna či 
šti ti ti na sil ni ka, što na sil ni ku da je pra vo i moć da na sta vi 
sa na si ljem. Za na si lje je is klju či vo od go vo ran na sil nik!

• Pred ra su da: De ci je po tre ban otac, že na tre ba da osta
ne sa na sil ni kom za do bro bit svo je de ce.

 • Či nje ni ca: De ca ko ja ra stu u si tu a ci ji na si lja i sa ma po
sta ju di rekt ne ili in di rekt ne žr tve!

FE MI CID

Fe mi cid je po se ban ob lik na si lja nad že na ma. To je 
„rod no za sno va no ubi stvo“, od no sno na mer no ubi stvo 
že ne od stra ne mu škar ca za to što je že na. U slu ča ju fe-
mi ci da bi tan je pol žr tve, a iz vr še nje de la je mo ti vi sa-
no mr žnjom, pre zi rom, ne tr pe lji vo šću pre ma že na ma 
i ose ća jem nad mo ći mu škar ca nad že nom. Naj ra spro-
stra nje ni ji ob lik fe mi ci da je fe mi cid u part ner skoj ve zi 
i po ro dič nom kon tek stu. Ka da je u pi ta nju fe mi cid u 
part ner skim od no si ma, is tra ži va nja po ka zu ju da su ri-
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zi ku po seb no iz lo že ne mla đe že ne (do 25 go di na), ko je 
su u kri tič no vre me bi le u bra ku ili part ner skom od no-
su, kao i da je fe mi ci du pret ho di lo na si lje ko me je žr tva 
du ži pe riod bi la iz lo že na od stra ne part ne ra.4

U pe ri o du od 2010. do kra ja 2016. go di ne u Sr bi ji je, 
pre ma po da ci ma Mre že Že ne pro tiv na si lja, ubi je no 
naj ma nje 225 že na, i to 163 (72,4%) u part ner skom i 
62 (27,5%) u po ro dič nom kon tek stu. Dru gim re či ma, 
u Sr bi ji u pro se ku sva ke go di ne oko 33 že ne bu du žr tve 
ubi stva od stra ne part ne ra ili dru gog čla na po ro di ce.5

SEK SU AL NO NA SI LJE

Sek su al no na si lje je bi lo ko ji sek su al ni čin, po ku šaj 
ostva ri va nja sek su al nog či na, ne že lje ni sek su al ni  ko-
men tar ili pred log usme ren pro tiv oso be i nje ne sek-
su al no sti, a ko ji mo že uči ni ti dru ga oso ba  bez ob zi ra 
na od nos sa žr tvom ili si tu a ci ju u ko joj se na la ze. Ono 
pred sta vlja ko ri šće nje pri sil nih sek su al nih rad nji ko ji ma 
se do mi ni ra, ma ni pu li še, pre ti i po vre đu je dru ga oso ba. 
Ovu vr stu na si lja če sto pra ti i fi zič ko i psi hič ko na si lje.

4 Si me u no vić-Pa tić, B., Jo va no vić, S. (2013) Že ne žr tve ubi stva 
u part ner skom od no su. Be o grad: In sti tut za kri mi no lo ška i 
so ci o lo ška is tra ži va nja; Kon stan ti no vić-Vi lić, S., Pe tru šić, 
N., Žu nić, N., Vi lić, V., Be ker, K. Ja njić, B., Mir kov, M., Ko-
jić, S. (2019) Is tra ži va nje dru štve ni i in sti tu ci o nal ni od go vor na 
fe mi cid u Sr bi ji, pre li mi nar ni re zul ta ti, do stup no na https://
www.femplatz.org/library/publications/2019-06_Femicid_-_
preliminarni_rezultati.pdf, stra ni ci pri stu plje no 23.9.2019.

5 Lac ma no vić, V. (2019) Fe mi cid u Sr bi ji: po tra ga za po da ci ma, 
od go vo rom in sti tu ci ja i me dij ska sli ka, An na les  Se ri es Hi sto ria 
et So ci o lo gia, vol. br. 1, str. 39-54.
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Sek su al no na si lje uklju ču je raz li či ta po na ša nja: si lo va nje, 
sek su al no uz ne mi ra va nje, pri nu da na gle da nje por no graf
skih fil mo va, pri nu da na pro sti tu ci ju, ne do zvo lje ne pol ne 
rad nje, in cest, ne gi ra nje pra va na ko ri šće nje kon tra cep tiv
nih sred sta va ili dru gih me to da za šti te od pol no pre no si vih 
bo le sti, pri sil ni po ba čaj, pri sil na trud no ća i slič no.

Naj če šće pred ra su de ve za ne za sek su al no na si lje:

• Pred ra su da: Po ne kad je žr tva sa ma kri va za si lo va nje.

 • Či nje ni ca: Žr tva ni ka da ni je kri va bez ob zi ra na na čin 
po na ša nja, ode va nja i slič no. Za si lo va nje je od go vo ran 
is klju či vo si lo va telj!

• Pred ra su da: Naj če šće si lu ju ne po zna ti mu škar ci.

 • Či nje ni ca: U vi še od 80% slu ča je va že ne su si lo va ne od 
mu škar ca kog po zna ju, od če ga 45% či ne nji ho vi ak tu
el ni part ne ri.

• Pred ra su da: Ne po sto ji si lo va nje u bra ku.

 • Či nje ni ca: Že na u bra ku ne pred sta vlja vla sni štvo mu
škar ca, sva ka sek su al na rad nja pro tiv že ni ne vo lje je na
si lje i pred sta vlja kri vič no de lo!

Sek su al no uz ne mi ra va nje pred sta vlja sva ki ob lik ne-
že lje nog ver bal nog, ne ver bal nog i fi zič kog po na ša nja 
sek su al ne pri ro de u svr hu po vre de do sto jan stva oso be, 
po seb no ka da se stva ra ne pri ja telj ska, de gra di ra ju ća, po-
ni ža va ju ća, od no sno uvre dlji va at mos fe ra. Naj če šća po-
na ša nja ovog ti pa su: na go ve šta va nje da će pru ža nje sek-
su al nih uslu ga pod stak nu ti na pre do va nje u ka ri je ri, fi zič-
ki kon takt bez odo bre nja, zvi žda nje i do ba ci va nje i slič no.
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De voj ka je na ve la da se pri li kom raz go vo ra za po sao 
su o či la sa sle de ćom si tu a ci jom: „Čo vek sa ko jim sam 
raz go va ra la me je mer kao i ko men ta ri sao ka ko sam 
zgod na. Me ni ni je bi lo pri jat no jer sam se pi ta la da li 
ne što oče ku je od me ne. Re kao je da je za bu tik do bro 
da ima pro da va či cu ta ko atrak tiv nog iz gle da.“

PRO GA NJA NJE

Pro ga nja nje pred sta vlja vid kon ti nu i ra nog na si lja ko je 
se ma ni fe stu je pra će njem, uz ne mi ra va njem i za stra ši-
va njem i ko je ima za cilj da se žr tva ne ose ća bez bed no 
i da joj se na no si emo ci o nal na pat nja. Pro ga nja nje se 
mo že vr ši ti i na dru štve nim mre ža ma (saj ber pro ga nja-
nje) pu tem ra ču na ra i mo bil nog te le fo na. 

Naj če šća po na ša nja pro go ni te lja su: če sto zo ve/uz ne mi
ra va/osta vlja po ru ke te le fo nom, ša lje ne že lje na pi sma, 
Emailove ili po klo ne, po sma tra ili pra ti žr tvu, po ja vlju je 
se ne po zvan u ku ći ili na rad nom me stu žr tve ili pred u zi ma 
dru ge rad nje u ci lju fi zič kog pri bli ža va nja žr tvi pro tiv no 
nje noj vo lji, pre ti na pa dom na ži vot, te lo ili slo bo du žr tve ili 
njoj bli skog li ca, zlo u po tre blja va po dat ke o lič no sti žr tve ili 
njoj bli skog li ca ra di nu đe nja ro be ili uslu ga i dru go.

„Ka da sam osta vi la mu ža zvao me je da se vra tim, 
ku cao bi mi na pro zor, sta jao bi ko li ma is pred mo je 
ku će i upor no pri ti skao si re nu. Sa če ki vao me je is
pred fir me i hteo da raz go va ra mo da se vra tim kod 
nje ga. Slao mi je sms po ru ke, zvao je i pre tio je da će 
me pre bi ti ako mu se ne vra tim. Stal no me je zvao, 
vre đao me, pre tio ubi stvom, drao se i go vo rio da 
sam mu uni šti la ži vot, raz dvo ji la ga od de te ta. Če sto 
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me je te le fo nom pro ve ra vao i da li sam kod ku će, pi
tao uvek gde sam i sa kim sam išla.“

Naj če šće pred ra su de ve za ne za pro ga nja nje:

• Pred ra su da: Ako ne do zvo li te da vas to po tre se, do sa di
će im i pre sta će.

 • Či nje ni ca: Mno gi pro go ni te lji su iz u zet no upor ni i ne 
mo gu se la ko od vra ti ti, ni ti ig no ri sa njem, ni ti di rekt nim 
ospo ra va njem nji ho vog po na ša nja.

• Pred ra su da: Iako je pro ga nja nje ne pri jat no, ve ći na pro
go ni te lja ni je opa sna.

 • Či nje ni ca: Če sto je pro ga nja nje uvod u te ža kri vič na de
la, po put na no še nja te ških te le snih po vre da ili ubi stva.

TR GO VI NA LJU DI MA

Tr go vi na lju di ma pod ra zu me va na ma mlji va nje, pre voz, 
ku po vi nu, pro da ju, pri jem ili dr ža nje u ne kom pro sto-
ru dru gih li ca uz upo tre bu si le, pret nje, ot mi ce, pre va-
re, ob ma ne, zlo u po tre be ovla šće nja i po ve re nja, od no sa 
za vi sno sti ili te ške si tu a ci je u ko joj se ta oso ba na la zi, 
ili za dr ža va njem lič nih is pra va, da va njem ili pri ma njem 
nov ca ili dru ge ko ri sti oso bi ko ja ima kon tro lu nad dru-
gom oso bom. Cilj ovih rad nji je eks plo a ta ci ja žr tve: eks-
plo a ta ci ja ra da, pri nud ni rad, vr še nje kri vič nih de la, pri-
nu da na pro sti tu ci ju ili dru ge vr ste sek su al ne eks plo a ta-
ci je, pro sja če nje, upo tre ba u por no graf ske svr he, us po-
sta vlja nje rop skog ili nje mu slič nog od no sa, od u zi ma nje 
or ga na ili de la te la ili ko ri šće nje u oru ža nim su ko bi ma.
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Tr go vi na že na ma i de voj či ca ma pred sta vlja for mu tr-
go vi ne lju di ma ko ja se vr ši u ci lju sek su al ne i rad ne 
eks plo a ta ci je, pri nud nog skla pa nja bra ko va, uklju ču ju-
ći ma lo let nič ke bra ko ve, kao i usvo je nja i pro sja če nja 
(po seb no ka da su žr tve de voj či ce).

• Pred ra su da: Ako žr tva tr go vi ne lju di ma pri sta ne na po
čet ne uslo ve ili je bi la upo zna ta ka kav će po sao oba vlja ti 
ili da će bi ti ume ša na u pro sti tu ci ju, on da to ni je tr go
vi na lju di ma jer to ni je bi lo pro tiv nje ne/nje go ve vo lje.

 • Či nje ni ca: Po zna ti su mno gi slu ča je vi da su tr gov ci po
zna ti žr tvi, i da su čak i bli ski čla no vi po ro di ce. Tr go vi na 
lju di ma se če sto kri je iza pri ma mlji vih ogla sa za po sao, 
stu di ra nje, pu to va nja ili uda ju u ino stran stvu.

• Pred ra su da: Žr tve tr go vi ne lju di ma uvek do la ze iz si tu
a ci ja si ro ma štva ili ma lih se o skih sre di na.

 • Či nje ni ca: Iako si ro ma štvo u ve li kom bro ju slu ča je va 
mo že bi ti fak tor u tr go vi ni lju di ma, to ne zna či da je to 
osnov ni i je di ni fak tor ko ji do vo di do tr go vi ne že na ma. 
Že ne žr tve tr go vi ne lju di ma mo gu da bu du iz raz li či tih 
so ci jal nih slo je va!

STE RE O TI PI I PRED RA SU DE

Ste re o ti pi su po jed no sta vlje no, pre te ra no ge ne ra li zo-
va no i ne tač no mi šlje nje da svi pri pad ni ci/pri pad ni ce 
od re đe ne gru pe, ra se, na ci o nal no sti, re li gi je i slič no, 
ima ju iste oso bi ne i po na ša ju se na isti na čin. Ste re o ti-
pi mo gu bi ti i po zi tiv ni, ali su naj če šće ne ga tiv ni.
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Pri me ri ne ga tiv nih ste re o ti pa: „Ro mi su pr lja vi“, 
„Že ne su br blji ve“.

Pri me ri po zi tiv nih ste re o ti pa: „Svi Ro mi le po svi ra
ju“, „Vi di se da je ov de žen ska ru ka, sve je sre đe no“.

Pred ra su de su sta vo vi o po je di nim dru štve nim gru-
pa ma ko ji se ne za sni va ju na po zna va nju i ozbilj nom 
pro mi šlja nju, već pred sta vlja ju ne u te me lje no i ne ar gu-
men to va no mi šlje nje. Pred ra su de obez vre đu ju od re đe-
nu dru štve nu gru pu, la ko se ši re i uti ču na for mi ra nje 
ne ga tiv nog mi šlje nja i od no sa pre ma toj gru pi. Pred-
ra su de naj če šće po ti ču iz ne zna nja, vas pi ta nja, stra ha, 
kon for mi zma, že lje da se od re đe ne dru štve ne gru pe 
za dr že u in fe ri o r nom po lo ža ju. Na primer:

Rom ki nje, ko je su naj če šće vi še stru ko dis kri mi ni sa
ne, su o ča va ju se sa pred ra su da ma za po sle nih u in
sti tu ci ja ma, kao što je, na pri mer, ve ro va nje da su 
pri nud ni i ma lo let nič ki bra ko vi „deo nji ho ve kul tur
ne tra di ci je“. To mo že šte te no da de lu je na po stu pa
nje za po sle nih, te da ne pru že za šti tu, ko ju su du žni 
da pru že.

Mno go lju di for mi ra stav pre ma Ro mi ma, a da, pri 
to me, uop šte ni su stu pi li u kon takt sa nji ma.

Ve ći na lju di ima oform lje no mi šlje nje o že na ma u 
po li ti ci ili o ma te rin stvu, a da, za pra vo, ni je ni ka da 
ozbilj no raz mi sli la o to me ka ko su ga, i na osno vu 
če ga, for mi ra li.

Rod ni ste re o ti pi pred sta vlja ju mi šlje nje ili uve re nje 
oso be o to me ka ko bi že ne i mu škar ci tre ba lo da se 
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po na ša ju, šta bi tre ba lo da ra de, od no sno ko je ulo ge u 
dru štvu bi tre ba lo da ima ju. Ovi ste re o ti pi se ne od no-
se sa mo na oso bi ne lič no sti, ne go i na fi zič ka obe lež ja 
i spo sob no sti mu ška ra ca i že na.

Naj če šći rod ni ste re o ti pi su uve re nja da mu škar ci po se
du ju in stru men tal ne oso bi ne (tak mi čar ske spo sob no sti, 
da su lo gič ni, sa mo po u zda ni i slič no), a že ne eks pre siv ne 
oso bi ne (ne žne, sve sne tu đih ose ća nja, sa o se ćaj ne, la-
ko iz ra ža va ju ose ća nja).

Na pri mer: Po sto je po želj ni na či ni is po lja va nja emo
ci ja za mu škar ce i že ne. Na emo ci o nal nost se obič no 
gle da kao na žen sku ka rak te ri sti ku. Pre ma ovim ste
re o ti pi ma, de voj či ce pla ču, a de ča ci ne ga tiv ne emo
ci je ,,ču va ju u se bi“. Od mu ška ra ca se oče ku je da 
bu du ja ki, ra ci o nal ni i da ne po ka zu ju emo ci je, dok 
se že na ma u ve ćoj me ri „pra šta ju“ emo ci je. 

Rod ne pred ra su de pred sta vlja ju sta vo ve oso be o pri-
ro di i ulo ga ma že na i mu ška ra ca na osno vu im pli cit ne 
ste re o tip ne pret po stav ke o to me ka ko že ne i mu škar ci 
tre ba da se po na ša ju, ko je ulo ge tre ba da oba vlja ju u 
dru štvu, ka ko tre ba vred no va ti mu ški i žen ski rad i sl.

Na pri mer: Pod ra zu me va se da je iz bor ne kih ško la i 
slo bod nih ak tiv no sti ne po že ljan za od re đe ni pol, kao 
što je ba vlje nje ba le tom za mla di će ili fud ba lom za 
de voj ke, ili oda bir tra di ci o nal no mu ške sred nje ško le 
za de voj ke. Na ro či to su iz ra že ne rod ne pred ra su de 
pre ma že na ma te se one su o ča va ju sa otvo re nim ili 
pri kri ve nim for ma ma is klju či va nja, oma lo va ža va
nja, uz ne mi ra va nja, po ni ža va nja i na si lja, sa mo za
to što su že ne.
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PO VE RE NIK  
ZA ZA ŠTI TU RAV NO PRAV NO STI

ŠTA JE I ŠTA RA DI PO VE RE NIK  
ZA ZA ŠTI TU RAV NO PRAV NO STI?

Po ve re nik za za šti tu rav no prav no sti je sa mo sta lan, ne
za vi san i spe ci ja li zo van dr žav ni or gan, u či joj je nad le-
žno sti za šti ta od dis kri mi na ci je, kao i una pre đe nje za šti
te rav no prav no sti.

Za da ci ovog dr žav nog or ga na su:

• Spre ča va nje svih vi do va, ob li ka i slu ča je va dis kri-
mi na ci je;

• Za šti ta rav no prav no sti fi zič kih i prav nih li ca u 
svim obla sti ma dru štve nih od no sa;

• Nad zor nad pri me nom pro pi sa o za bra ni dis kri mi-
na ci je;

• Una pre đi va nje ostva ri va nja i za šti te rav no prav no sti.

Za šti ta od dis kri mi na ci je

Po ve re nik za za šti tu rav no prav no sti je ovla šćen da 
spro vo di po stu pak po pri tu žba ma u slu ča je vi ma dis kri mi
na ci je li ca ili gru pe li ca ko je po ve zu je isto lič no svoj stvo!

Po ve re nik po stu pa po pri tu žbi zbog dis kri mi na ci je, da je 
mi šlje nje o to me da li je bi lo dis kri mi na ci je i, ako utvr di 
da je bi lo dis kri mi na ci je, pre po ru ču je li cu pro tiv ko jeg je 
pod ne ta pri tu žba na čin ot kla nja nja po vre de pra va.
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Po ve re nik pru ža pod no si o cu/pod no si telj ki pri tu žbe in for
ma ci je o nje go vom/nje nom pra vu i mo guć no sti po kre-
ta nja sud skog ili dru gog po stup ka za šti te, uklju ču ju ći i 
po stu pak mi re nja. Po stu pak po pri tu žbi je opi san ni že.

Po ve re nik pod no si tu žbe za za šti tu od dis kri mi na ci je. Po-
ve re nik pod no si tu žbu kad oce ni da je slu čaj dis kri mi na-
ci je оd strаtеškоg znаčаја i da je pоtrеbnо vоditi tzv. 
strаtеšku pаrnicu. Pоvеrеnik је u sudskоm pоstupku tu-
ži lac. On ne za stu pa dis kri mi ni sa no li ce ili gru pu li ca, već 
tu žbu pod no si u svоје imе i u jav nom in te re su, a uz sa gla
snost i za ra čun dis kri mi ni sa nog li ca! Pi sa na sаglаsnоst 
diskriminisаnоg licа je po treb na uko li ko je diskriminаciјa 
iz vr še na sa mo pre ma od re đe nom li cu, dok u slu ča ju dis-
kri mi na ci je gru pe li ca, Po ve re ni ku ni je po treb na sa gla-
snost za po kre ta nje par ni ce za za šti tu od dis kri mi na ci je.

Po ve re nik je, ta ko đe, nad le žan da po kre će pre kr šaj ni po
stu pak, od no sno pod no si zah tev za po kre ta nje pre kr šaj
nog po stup ka zbog po vre de an ti di skri mi na ci o nih pro pi sa.

Una pre đe nje rav no prav no sti

U ci lju una pre đe nja rav no prav no sti, Po ve re nik je ovla-
šćen da: upo zo ra va jav nost na naj če šće, ti pič ne i te-
ške slu ča je ve dis kri mi na ci je; pra ti spro vo đe nje za ko na 
i dru gih pro pi sa; ini ci ra do no še nje ili iz me nu pro pi sa 
ra di spro vo đe nja i una pre đi va nja za šti te od dis kri mi-
na ci je i da je mi šlje nje o od red ba ma na cr ta za ko na i 
dru gih pro pi sa ko ji se ti ču za bra ne dis kri mi na ci je; pre-
po ru ču je or ga ni ma jav ne vla sti i dru gim li ci ma me re za 
ostva ri va nje rav no prav no sti.
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KO MO ŽE DA POD NE SE PRI TU ŽBU  
ZBOG DIS KRI MI NA CI JE?

Pri tu žbu zbog dis kri mi na ci je mo že da pod ne se sva
ko fi zič ko ili prav no li ce ili gru pa li ca ko ji sma tra ju 
da je u оdnоsu nа njih bilо kојim аktоm, rаdnjоm ili 
prоpuštаnjеm, izvršеnа diskriminаciја pо bilо kоm 
оsnоvu (po osno vu po la, rod nog iden ti te ta, imo vin skog 
sta nja, na ci o nal ne pri pad no sti, sek su al ne ori jen ta ci je, 
po li tič kog opre de lje nja, zdrav stve nog sta nja i slič no).

Pri tu žbu zbog dis kri mi na ci je mo gu da pod ne su or ga ni
za ci je ko je se ba ve za šti tom ljud skih pra va i sva ko dru go 
li ce, i to u ime li ca (po je di naca ili po je din ke) ko je sma tra 
da je pre tr pe lo dis kri mi na ci ju, ali sa mo uz nje go vu ili nje
nu sa gla snost.

Uko li ko je dis kri mi ni sa na gru pa li ca, na pri mer, gru pa 
Rom ki nja, gru pa že na sa in va li di te tom i slič no, pri tu
žbu mo gu da pod ne su or ga ni za ci je ko je se ba ve za šti tom 
ljud skih pra va u svo je ime, i to bez sa gla sno sti li ca za 
ko ja se sma tra da su pre tr pe la dis kri mi na ci ju!

KA KO SE OBRA TI TI PO VE RE NI KU  
ZA ZA ŠTI TU RAV NO PRAV NO STI?

Po ve re ni ku se obra ća pod no še njem pri tu žbe.

Pri tu žba se, po pra vi lu, pod no si u pi sa noj for mi. Naj-
bo lje je da pri tu žba bu de ot ku ca na, ali mo že da bu de 
na pi sa na i ru kom, pri če mu je va žno da bu de čit ko na-
pi sa na ka ko bi mo gla da se pro či ta.
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Pri tu žba mo že da se pod ne se i:

• pu tem te le fak sa;
• elek tron skom po štom;
• usme no na za pi snik.

Pri li kom pod no še nja pri tu žbe  
ne pla ća se ni ka kva tak sa ili dru ga na kna da!

Pri tu žba mo ra da sa dr ži sle de će po dat ke:

• Ko je dis kri mi ni san – po treb no je na ve sti pre ma 
ko me je iz vr še na dis kri mi na ci ja (na pri mer, ako je 
dis kri mi ni sa no fi zič ko li ce, po treb no je na ve sti ime 
i pre zi me, adre su i kon takt po dat ke tog li ca);

• Ko je iz vr šio dis kri mi na ci ju – po treb no je na ve sti 
po dat ke o oso bi ko ja je dis kri mi na ci ju iz vr ši la (na 
pri mer, ako je to fi zi ko li ce, po treb no je na ve sti 
ime i pre zi me, adre su, kon takt po dat ke; ako je u 
pi ta nju prav no li ce, po treb no je na ve sti na ziv fir-
me, se di šte, ime i pre zi me li ca ovla šće nog za za-
stu pa nje i kon takt po dat ke);

• Opis dis kri mi na tor skog po stup ka – va žno je da se u 
pri tu žbi što de talj ni je opi še do ga đaj (šta se, ka da, 
na ko ji na čin do go di lo, ko je sve bio pri su tan i slič-
no; tre ba na ve sti lič no svoj stvo za ko je pri tu ži lac/
pri tu ži telj ka ve ru je da je bio osnov dis kri mi na ci je; 
dok ni je neo p hod no da se u pri tu žbi na ve de ko ji 
ob lik dis kri mi na ci je je iz vr šen);

• Do ka ze o pre tr plje noj dis kri mi na ci ji – po treb no je 
nаvesti i do sta vi ti dоkаzna srеdstvа kоја sе mоgu 
upоtrеbiti u cilјu utvr đi va nja činjеnicа u vеzi sa 
аktom diskriminаciје (na pri mer, od lu ke, is pra ve, 
do ku men ta, na vo đe nje sve do ka i dru go).
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Uko li ko je slu čaj pri ja vljen po li ci ji ili jav nom tu ži o cu, ili 
je po kre nut sud ski po stu pak, to tre ba na ve sti u pri tu žbi!

Pri tu žba mo ra da bu de pot pi sa na bez ob zi ra 
na ko ji se na čin pod no si!

Pоvеrеnik nе pоstupа pо аnоnimnim pritužbаmа!

Obra zac pri tu žbe je do stu pan na spr skom, al ban skom, 
bu gar skom, če škom, en gle skom, ma đar skom, ma ke-
don skom, rom skom, ru mun skom, ru sin skom i slo vač-
kom je zi ku na sle de ćem lin ku http://ravnopravnost.
gov.rs/rs/diskriminacija/prituzba-zbog-diskriminacije/.

Obra zac pri tu žbe je do stu pan i u štam pa nom ob li ku u 
pro sto ri ja ma Po ve re ni ka.

Va žno je zna ti da se za sve do dat ne in fo r ma ci je i prav-
ne sa ve te mo že obra ti ti kan ce la ri ji za pri jem gra đa na/
gra đan ki ko ja je obra zo va na u slu žbi Po ve re ni ka! Kon-
takt po dat ke kan ce la ri je za pri jem gra đa na/gra đan ki 
mo že te vi de ti ni že.

KA KO TE ČE PO STU PAK KOD PO VE RE NI KA  
ZA ZA ŠTI TU RAV NO PRAV NO STI?

Po stu pak pred Po ve re ni kom za za šti tu rav no prav no sti 
je li šen ve li kih for mal no sti, bes pla tan je i tra je 90 da na.

Ka da pri tu žba stig ne u kan ce la ri ju Po ve re ni ka, оvlаšćеnо 
licе u stručnој slu žbi Pоvеrеnikа pr vo ispituје dа li је Po
ve re nik nаdlеžаn dа оdlučuје о pоvrеdi prаvа nа kојu se u 
pri tu žbi ukаzuје.



36

Ako se utvr di da Po ve re nik ni je nad le žan: do no si se 
za klju čak o od ba ci va nju pri tu žbe. Za klju čak se do sta vlja 
pod no si o cu/pod no si telj ki pri tu žbe, ko ji/ko ja se po u ča-
va o to me kојi је оrgаn nаdlеžаn zа pružаnjе prаvnе 
zаštitе u kon kret nom slu ča ju.

Ako se utvr di da je Po ve re nik nad le žan: ovla šće no 
li ce pro ve ra va da li pri tu žba sаdrži svе nеоphоdnе 
еlеmеntе da bi po njoj mo glo da se po stu pa.

Uko li ko pri tu žba ne ma sve ele men te, tj. ako je nеpоtpunа, 
nеrаzumlјivа ili, na pri mer, ni je pot pi sa na:

• Оvlаšćеnо licе u Slu žbi pоvеrеnikа upućuје zаhtеv 
pоdnоsiоcu/pod no si telj ki pritužbе dа оtklоni 
nеdоstаtkе.

• Pod no si lac/pod no si telj ka je du žan/du žna da ne-
do stat ke ot klo ni u ro ku od 15 da na.

• Pod no si lac/pod no si telj ka do bi ja ja snu po u ku ko ji 
su to ne do sta ci i ka ko tre ba da ih ot klo ni.

• Uko li ko pod no si lac/pod no si telj ka ne ot klo ni 
nеdоstаtke u da tom ro ku, ovla šće no li ce u Slu žbi 
po ve re ni ka do no si za klju čak o od ba ci va nju pri tu-
žbe, ko ji se do sta vlja pod no si o cu/pod no si telj ki.

Uko li ko pri tu žba ima sve ele men te (pod ne ta je bez ne do
sta ta ka ili su ne do sta ci u pret hod nom ko ra ku ot klo nje ni): 

• Is pi tu je se da li even tu al no po sto je za kon ske smet-
nje ko je one mo gu ća va ju da Po ve re nik spro ve de po-
stu pak. Po ve re nik ne po stu pa po pri tu žbi u sle de-
ćim slu ča je vi ma: a) kаd је pо istој stvаri pоkrеnut 
pоstupаk prеd sudоm ili је pоstupаk prеd sudоm 
prаvnоsnаžnо оkоnčаn, b) kаdа је оčiglеdnо dа 
nеmа diskriminаciје nа kојu pоdnоsilаc/pod no-
si telj ka pritužbе ukаzuје, c) kаdа je Po ve re nik 
u istој stvаri vеć pоstupао, а ni su pоdnеti nоvi 
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dоkаzi, i d) kаdа je zbоg prоtеkа vrеmеnа оd 
učinjеnе pоvrеdе prаvа nеmоgućе pоstići svr hu 
pоstupаnjа.

• Ako ne ki od ovih raz lo ga po sto ji, Po ve re nik do no si 
zаklјučаk kојim оbаvеštаvа pоdnоsiоcа/pod no si telj
ku pritužbе dа nеćе pоstupаti pо pri tu žbi.

Ako su is pu nje ni svi uslo vi za spro vo đe nje po stup ka, 
Po ve re nik is pi tu je da li po sto ji mo guć nost spro vo đe nja 
me di ja ci je. Uko li ko je kon kre tan slu čaj po go dan za me-
di ja ci ju i uko li ko za to po sto je za kon ski uslo vi, stra-
na ma se pred la že da pri hva te ta kav na čin re ša va nja 
spo ra. Vi še in for ma ci ja o po stup ku me di ja ci je mo že te 
vi de ti ni že.

Uko li ko ne ma uslo va za spro vo đe nje me di ja ci je, pri tu
žba se u rоku оd 15 dаnа оd dаnа nje nog priјеmа dоstаvlја 
li cu zа kоје sе tvr di dа је izvršilо аkt diskriminаciје. To li-
ce tre ba da se iz ja sni o na vo di ma ko ji su da ti u pri tu žbi 
u ro ku od 15 da na. U zah te vu za iz ja šnje nje se pre ci zi ra 
o če mu sve li ce tre ba da se iz ja sni (na pri mer, za što je 
u kon kur su za za po sle nje po sta vio od re đe ni uslov ko ji 
kan di da ti tre ba da is pu ne – da bu du mla đi od 30 go-
di na). Pri to me, ovo li ce ni je du žno da se iz ja sni. Ali, 
tre ba zna ti da će Po ve re nik po stu pa ti i ako se ovo li ce 
ne iz ja sni o na vo di ma u pri tu žbi.

U tоku pоstupkа pо pri tu žbi utvr đu je se činjеničnо 
stаnjе uvidоm u pоdnеtе dоkаzе, uzimаnjеm izјаvе оd 
pоdnоsiоcа/pod no si telj ke pritužbе, licа prоtiv kојеg је 
pritužbа pоdnеtа i, po po tre bi, dru gih li ca, kао i nа 
dru gi nаčin.

Uko li ko Po ve re nik utvr di da je iz vr še na dis kri mi na ci ja, 
do ne će mi šlje nje u ro ku od 90 da na od pod no še nja pri-
tu žbe da je do šlo do dis kri mi na ci je i pre po ru či će li cu 
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pro tiv ko jeg je pod ne ta pri tu žba na čin ot kla nja nja po-
vre de pra va. 

• Mi šlje nje i pre po ru ke su obra zlo že ni.
• Mi šlje nje i pre po ru ke se dоstаvlјаju pоdnоsiоcu/

pod no si telj ki pritužbе i li cu prоtiv kојеg је 
pritužbа pоdnеtа.

• Dis kri mi na to ru se osta vlja rok od 30 da na da po-
stu pi po pre po ru ci, od no sno da ot klo ni po vre du 
pra va i da oba ve sti Po ve re ni ka o pred u ze tim me-
ra ma.

• Uko li ko dis kri mi na tor ne po stu pi po pre po ru ci u 
da tom ro ku, Po ve re nik će iz re ći opo me nu i da ti mu 
nov rok od 30 da na za po stu pa nje. Ova od lu ka je ko-
nač na i pro tiv nje ni je do pu šte na žal ba. 

• Me đu tim, ako dis kri mi na tor ne po stu pi ni po opo-
me ni, Po ve re nik mo že da oba ve sti jav nost (pu tem 
me di ja, saj ta) da dis kri mi na tor ni je po stu pio po 
pre po ru ci, od no sno opo me ni i da ni je ot klo nio po-
vre du pra va.

• Po ve re nik ne mo že da ka žnja va dis kri mi na to re ako 
ne po štu ju nje go ve pre po ru ke, ali ih mo že ube di ti 
da to či ne auto ri te tom in sti tu ci je, sna gom ar gu-
me na ta i pri ti skom jav no sti!

Uko li ko Po ve re nik utvr di da ni je iz vr še na dis kri mi na ci ja, 
dоnоsi mišlјеnje u ko jem na vo di ovaj svoj stav.

• Mi šlje nje se da je u pi sa nom ob li ku.
• Mi šlje nje je obra zlo že no.
• Mi šlje nje se dоstаvlја pоdnоsiоcu/pod no si telj ki 

pritužbе i li cu prоtiv kојеg је pritužbа pоdnеtа.



39

Pri me ri obra ća nja Po ve re ni ku za za šti tu rav no prav no sti:

Pri mer 1: Po ve re ni ci za za šti tu rav no prav no sti pri
tu žbom se obra ti la za po sle na u pri vred nom dru štvu 
zbog pre me šta ja na ni že rad no me sto na kon po vrat
ka sa od su stva ra di po seb ne ne ge de te ta. U pri tu žbi 
je na ve la da joj je po po vrat ku sa od su stva da ta po
nu da za zaklјučenje anek sa ugo vo ra o ra du za rad no 
me sto ko je ne od go va ra nje noj struč noj spre mi, ni ti 
vr sti po sla ko ji je pret hod no obavlјala, pod pret njom 
ot ka za ugo vo ra o ra du, kao i da nje no rad no me sto 
ni je uki nu to i da su pre ma pra vil ni ku po slo dav ca za 
to rad no me sto po treb na tri iz vr ši o ca. Is ta kla je da 
po sto je i dru ga od go va ra ju ća rad na me sta ko ja su 
upra žnje na, a ko ja joj po slo da vac ni je po nu dio, pa 
ova kvu po nu du vi di kao čin dis kri mi na ci je i de gra di
ra nja. Na kon spro ve de nog po stup ka, Po ve re ni ca je 
utvr di la da je pre me šta njem za po sle ne na ni že rad
no me sto na osno vu anek sa ugo vo ra o ra du, od mah 
na kon po vrat ka sa od su stva sa ra da ra di po seb ne 
ne ge de te ta, po slo da vac iz vr šio po sred nu dis kri mi
na ci ju na osno vu po la. Po ve re ni ca je upu ti la pre po
ru ku pri vred nom dru štvu da pre du zme sve po treb ne 
me re u cilјu ot kla nja nja po sle di ca dis kri mi na tor nog 
po stu pa nja pre ma za po sle noj.

Pri mer 2: Mišlјenje je do ne to u po stup ku po pri tu žbi 
ko ja je pod ne ta pro tiv jed nog pred u ze ća iz Be o gra
da. U pri tu žbi je na ve de no da se pod no si lac pri tu žbe 
pri ja vio na kon kurs ovog pred u ze ća, ras pi sa nog na 
saj tu Na ci o nal ne slu žbe za zapošlјavanje, za rad no 
me sto „ad mi ni stra tiv ni rad nik/rad ni ca“. Ka ko je u 
pri tu žbi dalјe na ve de no, istog je da na do bio od go
vor da „fir ma tra ži kan di da ta isklјučivo žen skog 
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po la“, te da iz tog raz lo ga pri ja va ko ju je pod neo 
ne će bi ti raz ma tra na. U to ku po stup ka utvr đe no je 
da je oglas za rad no me sto „ad mi ni stra tiv ni rad nik/
ca“ u tom pred u ze ću postavlјen na saj tu Na ci o nal
ne slu žbe za zapošlјavanje, da se pod no si lac pri tu
žbe pri ja vio na oglas, ali da mu je u elek tron skoj 
pre pi sci dva pu ta od go vo re no da tra že „isklјučivo 
oso bu žen skog po la“, „žen skog se kre ta ra“, te da se 
iz vi nja va ju što ne mo gu da od go vo re na nje go vu 
pri ja vu. Po ve re ni ca za za šti tu rav no prav no sti da la 
je mišlјenje da je ovo pred u ze će od go vo rom da ne će 
raz ma tra ti pri ja vu pod no si o ca pri tu žbe na oglas za 
rad no me sto „ad mi ni stra tiv ni rad nik/ca“ jer „tra
že isklјučivo oso bu žen skog po la“ pre kr ši lo od red be 
Za ko na o za bra ni dis kri mi na ci je i iz vr ši lo ne po sred
nu dis kri mi na ci ju na osno vu po la, u obla sti ra da i 
zapošlјavanja. Pred u ze ću je pre po ru če no da ubu du
će u po stup ku zapošlјavanja obez be di rav no pra van 
tret man oso ba ko je se prijavlјuju na kon kurs, bez 
ob zi ra na pol ili bi lo ko je dru go lič no svoj stvo li ca, 
da mišlјenje i pre po ru ku ob ja vi na ogla snoj ta bli ili 
dru gom vid nom me stu u svo jim pro sto ri ja ma, kao i 
da u okvi ru obavlјanja po slo va iz svo je nad le žno sti 
ne kr ši an ti di skri mi na ci o ne pro pi se. Po ovoj pre po
ru ci je postuplјeno.
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ŠTA JE ME DI JA CI JA, OD NO SNO PO SRE DO VA NJE?

Me di ja ci ja, od no sno po sre do va nje je na čin re ša va nja pro
ble ma (spo ro va, su ko ba) u ko me ne pri stra sna i ne u tral na 
tre ća stra na (me di ja tor/me di ja tor ka, od no sno po sred nik/
po sred ni ca) po ma že uče sni ci ma u pro ce su me di ja ci je/po
sre do va nja da po stig nu spo ra zum ko ji je pri hva tljiv za 
obe stra ne.

Po sre do va nje mo že da po mog ne da se pro blem, na stao 
po vre đu ju ćim po na ša njem, re ši.

Po sre do va nje pred sta vlja naj ra spro stra nje ni ji ob lik re
sto ra tiv ne prav de. Re sto ra tiv na prav da je ob na vlja ju ća 
prav da, ko ja te ži po pra vlja nju/na dok na di na sta le šte-
te i po pra vlja nju na ru še nih me đu ljud skih od no sa, a ne 
od ma zdi, ka žnja va nju i re pre si ji!

Po sre do va nje je uvek do bro volj no! To zna či:

• Za uče šće u po sre do va nju po tre ban je slo bo dan i 
in for mi san pri sta nak obe stra ne.

• Uče sni ci/ce po sre do va nja tre ba da se sa gla se oko 
to ga ko će vo di ti pro ces po sre do va nja i ni na ko ji 
na čin ne mo gu da bu du pri mo ra ni da pri hva te po
sred ni ka/po sred ni cu.

• Uče sni ci/ce po sre do va nja mo gu da od u sta nu od da
ljeg uče šća u bi lo kom mo men tu. 

• Uče sni ci/ce po sre do va nja ni su du žni da pri hva te re
še nje ko je za njih ni je pri hva tlji vo.

Cilj po sre do va nja u slu ča je vi ma dis kri mi na ci je je raz re
še nje si tu a ci je ko ja je osnov pri tu žbe, za u sta vlja nje po vre
đu ju ćeg po na ša nja i spre ča va nje nje go vog po na vlja nja!
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Uko li ko su obe stra ne sa gla sne da se po stu pak me di ja ci je, 
od no sno po sre do va nja spro ve de:

• One spo ra zum no od re đu ju po sred ni ka/po sred ni cu 
iz re gi stra po sred ni ka, ko ji vo di Mi ni star stvo prav-
de, a ko ji je do stu pan na nji ho voj in ter net stra ni ci 
https://www.mpravde.gov.rs/intermediaries.php. 
Po sred nik/po sred ni ca je ne pri stra sna i ne u tral na 
oso ba u ko ju uče sni ci/ce u po stup ku ima ju pod-
jed na ko po ve re nja. Za da tak po sred ni ka/po sred ni-
ce je da po mog ne uče sni ci ma/ca ma u po stup ku da 
pre po zna ju sop stve ne po tre be i in te re se i pro na đu 
naj bo lje mo gu će re še nje ko je je pri hva tlji vo za obe 
stra ne. 

• Po stu pak po sre do va nja se po kre će za klju če njem 
spo ra zu ma o pri stu pa nju po sre do va nju. Spo ra zum 
za klju ču ju stra ne i po sred nik/po sred ni ca u pi sa noj 
for mi. Ovim spo ra zu mom po tvr đu ju iz bor po sred-
ni ka/po sred ni ce, ure đu ju me đu sob na pra va i oba-
ve ze u skla du sa na če li ma po sre do va nja, utvr đu ju 
tro ško ve po sre do va nja i dru ga pi ta nja od zna ča ja 
za spro vo đe nje po sre do va nja.

• Na po čet ku po stup ka po sre do va nja, po sred nik/
po sred ni ca upo zna je stra ne sa ci ljem po sre do va-
nja, ulo gom po sred ni ka, pra vi li ma i tro ško vi ma po-
stup ka.

• Stra ne se slo bod no spo ra zu me va ju o na či nu spro-
vo đe nja po sre do va nja.

• Po sred nik/po sred ni ca mo že da vo di za jed nič ke ili 
odvo je ne raz go vo re sa stra na ma, kao i da pred lo ge 
i sta vo ve jed ne stra ne, uz nje nu sa gla snost pre ne-
se dru goj stra ni.

• Ka da su stra ne u po stup ku po sre do va nja fi zič ka 
li ca, ona uče stvu ju lič no. Uče snik/ca u po stup ku 
po sre do va nja mo že da ima pu no moć ni ka/pu no-
moć ni cu (advo ka ta/advo kat ki nju). On/ona mo že 
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uče stvo va ti u po stup ku po sre do va nja uz stra nu 
ko ju za stu pa. Ali, va žno je zna ti da se po sre do va-
nje ne će spro ve sti uko li ko je pri su tan/pri sut na sa-
mo pu no moć nik/pu no moć ni ca. Ta ko đe, po stup ku 
po sre do va nja, uz sa gla snost stra na, mo gu da pri-
su stvu ju i tre ća li ca ko ja stra ne od re de.

• U po stup ku po sre do va nja jav nost je is klju če na.
• Kraj nji rok za okon ča nje po stup ka me di ja ci je je 60 

da na od tre nut ka nje nog po kre ta nja u skla du sa 
za ko nom ko jim se ure đu je po stu pak po sre do va nja.

• In for ma ci je ko je se iz ne su to kom pro ce sa me di ja-
ci je su po ver lji ve!

Po stu pak po sre do va nja okon ča va se:

• Za klju če njem spo ra zu ma o re ša va nju spo ra po sre-
do va njem;

• Od lu kom po sred ni ka/po sred ni ce da se po stu pak 
ob u sta vlja, jer da lje vo đe nje po stup ka ni je ce lis-
hod no;

• Iz ja vom jed ne stra ne da od u sta je od da ljeg spro-
vo đe nja po stup ka, osim u slu ča ju ako u po stup ku 
po sre do va nja uče stvu je vi še stra na, ko je na kon 
od u stan ka jed ne od stra na od lu če da na sta ve po-
stu pak po sre do va nja;

• Pro te kom ro ka od 60 da na od da na za klju če nja 
spo ra zu ma o pri stu pa nju po sre do va nju, osim uko-
li ko se stra ne ne spo ra zu me ju dru ga či je.

Spo ra zum o re ša va nju spo ra pu tem po sre do va nja:

• Sa dr ži nu spo ra zu ma o re ša va nju spo ra pu tem po-
sre do va nja od re đu ju stra ne u po stup ku po sre do-
va nja;
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• Spo ra zum se sa či nja va u pi sa noj for mi i pot pi su ju 
ga po sred nik/po sred ni ca, stra ne u po stup ku po-
sre do va nja i pu no moć ni ci ko ji pri su stvu ju po sre-
do va nju;

• Po sred nik/po sred ni ca uče stvu je u sa sta vlja nju i iz-
ra di spo ra zu ma, uko li ko se stra ne u po stup ku sa-
gla se.

Uko li ko se stra ne ne sa gla se o spro vo đe nju po sre do va nja, 
kao i ka da po sre do va nje ne do ve de do skla pa nja spo ra zu
ma ili je jed na od stra na od u sta la od po sre do va nja to kom 
pro ce sa, ili je po sred nik/po sred ni ca do neo/do ne la od lu ku 
da se po stu pak po sre do va nja ob u sta vi, po stu pak pred 
Po ve re ni kom se na sta vlja, od no sno po pri tu žbi se po-
stu pa po uobi ča je nom po stup ku, ko ji je na pred opi san.

KA KO SE OBRA TI TI PO VE RE NI KU?

Po ve re nik za za šti tu rav no prav no sti   na la zi se u uli ci 
Bu le var kra lja Alek san dra 84, u Be o gra du. Ulaz u sa mu 
zgra du, kao i pri stup kan ce la ri ji, pri la go đe ni su ram pa-
ma i lif tom oso ba ma ko je ko ri ste in va lid ska ko li ca.

Rad no vre me Po ve re ni ka je od 07:30 do 15:30, od po ne
delj ka do pet ka. Vi ken dom i dr žav nim pra zni ci ma Po ve-
re nik za za šti tu rav no prav no sti ne ra di.

Kon takt te le fo ni Po ve re ni ka za za šti tu rav no prav no sti 
su: 011 243 80 20 i 011 243 64 64

Adre sa elek tron ske po šte:  
poverenik@ravnopravnost.gov.rs 

Po ve re ni ku mo že te pi sa ti na adre su: 
Po ve re nik za za šti tu rav no prav no sti 
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Bu le var kra lja Alek san dra 84 
11000 Be o grad.

Kan ce la ri ja za pri jem gra đa na/gra đan ki

Pri jem gra đa na/gra đan ki u okvi ru kan ce la ri je je od 
07:30 do 15:30, od po ne delj ka do pet ka. Neo p hod no je 
pret hod no za ka za ti sa sta nak te le fo nom na bro je ve: 
011 243 80 20 ili 011 243 64 64.

Re gi o nal na kan ce la ri ja No vi Pa zar

Re gi o nal na kan ce la ri ja Po ve re ni ka za za šti tu rav no-
prav no sti u No vom Pa za ru na la zi se u uli ci Ko san či će-
va bb. Pri stup kan ce la ri ji pri la go đen je oso ba ma ko je 
ko ri ste in va lid ska ko li ca. Rad no vre me je od 07:30 do 
15:30. Kon takt te le fon je: 020 311 930.

Vi še in fo r ma ci ja o Po ve re ni ku za za šti tu rav no prav no-
sti mo že te na ći na in ter net stra ni ci:  
www.ravnopravnost.gov.rs.





ULO GA RE PU BLIČ KOG  
I PO KRA JIN SKOG ZA ŠTIT NI KA 
GRA ĐA NA U ZA ŠTI TI PRA VA  
ŽR TA VA ROD NO ZA SNO VA NE  
DIS KRI MI NA CI JE I NA SI LJA

Po red Po ve re ni ka za za šti tu rav no prav no sti, za kon sku 
oba ve zu da se sta ra ju o rod noj rav no prav no sti ima ju i 
Za štit nik gra đa na Re pu bli ke Sr bi je i Po kra jin ski za štit nik 
gra đa na – om bud sman, pa su u okvi ru obe in sti tu ci je 
ustanovlјene funk ci je za me ni ka/za me ni ce za rod nu rav
no prav nost! Vi še in for ma ci ja o to me šta su i šta ra de 
ove dve ne za vi sne in sti tu ci je mo že te vi de ti ni že.

Uko li ko na i đe te na pre pre ke pri li kom  
obra ća nja in sti tu ci ja ma ko je tre ba da Vas  

za šti te u slu ča ju po vre de pra va, od no sno, ka
da ste iz lo že ni ne kom ob li ku rod no  

za sno va nog na si lja, a pro ce nju je te da  
nad le žne in sti tu ci je ne pred u zi ma ju  

ade kvat ne me re da vas za šti te, mo že te da se 
obra ti te Za štit ni ku gra đa na ili Po kra jin skom 

om bud sma nu! 

Vi še in for ma ci ja o to me ka ko se i ka da obra ća ovim ne-
za vi snim in sti tu ci ja ma mo že te vi de ti ni že.

U naj ve ćem bro ju slu ča je va dovolјno je da Za štit nik 
gra đa na ili Po kra jin ski za štit nik gra đa na sa mo pošalјe 
oba ve šte nje da je otvo ren po stu pak is pi ti va nja ra da 
or ga na upra ve, pa da taj or gan sam pro ve ri na vo de iz 
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pri tu žbe i uko li ko utvr di pro pust, ot klo ni ga. U pro tiv-
nom, za štit nik gra đa na da je svo je mi šlje nje i upu ću je 
pre po ru ke or ga nu upra ve (na pri mer, po li cij skoj upra vi/
sta ni ci, cen tru za so ci jal ni rad, zdrav stve noj usta no vi i 
slič no) šta bi tre ba lo da se pre du zme ka ko bi se po vre-
da pra va i ne pra vil no sti u ra du ot klo ni le.

U na stav ku sle de po je di ni pri me ri si tu a ci ja ne za ko-
ni tog ili ne sa ve snog po stu pa nja or ga na upra ve, zbog 
ko jih se mo že obra ti ti Za štit ni ku gra đa na ili Po kra jin-
skom za štit ni ku građanа:6

Pri me ri ne sa ve snog po stu pa nja po li cij skih slu žbe ni
ka ili po stu pa nja ko je ni je u skla du sa po li cij skim 
ovla šće nji ma, a ra di se o slu ča je vi ma po ro dič nog ili 
dru gih ob li ka rod no za sno va nog na si lja, zbog če ga 
žr tva mo že pri tu žbom da se obra ti re pu blič kom ili 
po kra jin skom za štit ni ku gra đa na:

• Po li cij ski slu žbe ni ci mi ni mi zi ra ju na si lje ko je že na 
žr tva po ro dič nog na si lja tr pi, tre ti ra ju ga kao „me-
đu sob nu sva đu“, „ver bal ni su kob“, „po lju lja ne me-
đu sob ne od no se“, pre ba cu ju na žr tvu od go vor nost 
(na pri mer, za iz bor part ne ra od ko ga tr pi na si lje, 

6 Za na vo đe nje pri me ra ko ri šće ni su ma te ri ja li do stup ni na 
in ter net stra ni ca ma Za štit ni ka gra đa na i Po kra jin skog za-
štit ni ka gra đa na-om bud sma na, po seb no: Pre po ru ke ko-
je je Za štit nik gra đa na Re pu bli ke Sr bi je upu tio nad le žnim 
dr žav nim or ga ni ma u obla sti za šti te žr ta va u slu ča je vi ma 
po ro dič nog i part ner skog na si lja na kon utvr đe nih ne pra-
vil no sti u ra du na za šti ti žr ta va a po stu pa ju ći po pri tu žba-
ma i po sop stve noj ini ci ja ti vi. Do ku ment je do stu pan na 
https://www.rodnaravnopravnost.rs/index.php?option=com_
content&view=category&layout=blog&id=21&Itemid=26, stra-
ni ci pri stu plje no 23.9.2019.; Jan ko vić, S., Jan ča, D. (2010) 
Rod no rav no prav ne/rav no prav ni – za šti ti te svo ja pra va. Be o grad: 
Za štit nik gra đa na Re pu bli ke Sr bi je; No vi Sad: Po kra jin ski 
om bud sman.
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za sa mo na si lje, da pro vo ci ra na si lje svo jim iz gle-
dom i slič no).

• Po li cij ski slu žbe ni ci ni su iz ri ca li hit ne me re usled 
pro ce ne da ri zik od na si lja ne po sto ji jer iz vr ši lac i 
žr tva „ži ve na raz li či tim adre sa ma“.

• Po li cij ski slu žbe ni ci ni su oba ve sti li cen tar za so ci-
jal ni rad o pri ja va ma ko je je žr tva ra ni je pod no si la.

• Po li cij ski slu žbe ni ci ni su iz vr ši li pro ve ru i pri ku plja-
nje svih či nje ni ca, ni ti su u tom ci lju us po sta vi li sa-
rad nju sa or ga nom sta ra telj stva (cen trom za so ci jal-
ni rad), već su ak tiv no sti ogra ni či li na uzi ma nje iz ja-
va od pri ja vlje nog i žr tve.

• Po li cij ski slu žbe ni ci ni su pod ne li kri vič nu pri ja vu 
zbog po sto ja nja sum nje da je iz vr še no kri vič no de-
lo na si lje u po ro di ci, zbog to ga što je žr tva iz ja vi la 
da od u sta je od da ljeg go nje nja.

• Po li cij ski slu žbe ni ci ni su tre ti ra li de cu kao po ten-
ci jal ne žr tve na si lja, zlo sta vlja nja i za ne ma ri va nja 
usled iz la ga nja tra u mat skim do ga đa ji ma na si lja 
oca nad maj kom i ni su pred u zi ma li ak tiv no sti i me-
re ra di nji ho ve za šti te.

• Po li cij ski slu žbe ni ci ni su, u sa rad nji sa or ga nom 
sta ra telj stva i Upra vom za iz vr še nje kri vič nih 
sank ci ja, vr ši li pro ce ne ri zi ka po žr tvu na si lja, po 
is te ku za tvor ske ka zne do su đe ne na sil ni ku, ni ti su 
pla ni ra li pre ven tiv ne me re i me re za šti te žr tve od 
po na vlja nja na si lja.

• Po li cij ski slu žbe ni ci ni su oba ve sti li Upra vu za iz vr-
še nje kri vič nih sank ci ja o no voj pri ja vi na si lja ko je 
je osu đe ni iz vr šio to kom od su stva za vi kend.

Pri me ri ne sa ve snog po stu pa nja cen tra za so ci jal ni 
rad ili po stu pa nja ko je ni je u skla du sa ovla šće nji ma 
cen tra za so ci jal ni rad, a ra di se o slu ča je vi ma po
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ro dič nog ili dru gih ob li ka rod no za sno va nog na si lja, 
zbog če ga žr tva mo že pri tu žbom da se obra ti re pu
blič kom ili po kra jin skom za štit ni ku gra đa na:

• Cen tar za so ci jal ni rad ni je raz me nji vao sve in for-
ma ci je sa po li ci jom o sa zna nji ma o na si lju nad NN 
i nje nom de com. 

• Cen tar za so ci jal ni rad ni je ostva rio ade kvat nu 
sa rad nju sa dru gim or ga ni ma i usta no va ma ra di 
spre ča va nja na si lja, obez be đi va nja za šti te žr ta va i 
pru ža nja me ra i uslu ga po mo ći i po dr ške žr tva ma. 

• Cen tar za so ci jal ni rad, upr kos pro ce ni o po sto ja-
nju na si lja i ri zi ci ma od po na vlja nja na si lja nad NN 
i nje nom de com, ni je pla ni rao uslu ge i me re za šti te 
i po dr ške žr tvi na si lja, ni ti je pred u zi mao me re iz 
nad le žno sti or ga na sta ra telj stva.

• Cen tar za so ci jal ni rad ni je de cu u kon kret nom slu-
ča ju tre ti rao kao žr tve na si lja, zlo sta vlja nja i za-
ne ma ri va nja usled iz la ga nja tra u mat skim do ga đa-
ji ma po ro dič nog na si lja nad maj kom.

• Cen tar za so ci jal ni rad ni je pred u zi mao me re iz 
nad le žno sti or ga na sta ra telj stva ra di za šti te de ce 
ko ja ži ve u po ro di ci u ko joj ima na si lja. 

• Cen tar za so ci jal ni rad ni je pod no sio pri ja ve za na-
si lje, is klju či vo zbog ne sa gla sno sti žr tve sa pod no-
še njem pri ja va, iako su na si lju bi la iz lo že na i de ca.

• Cen tar za so ci jal ni rad je vr šio pri ti sak na maj ku 
da do zvo li vi đa nje de ce sa ocem, iako je po sto ja-
la pri vre me na me ra o za bra ni sva kog vi da uz ne-
mi ra va nja nje i de ce do prav no sna žnog okon ča nja 
po stup ka za za šti tu od na si lja po Po ro dič nom za-
ko nu.

• Cen tar za so ci jal ni rad je po ku šao, svo jim po stu-
pa njem i na či nom iz ve šta va nja nad le žnih or ga na, 
da dis kva li fi ku je maj ku de te ta i nje no ro di telj stvo, 
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pred sta vlja njem maj ke de te ta u is klju či vo ne ga tiv-
nom kon tek stu a oca de te ta u is klju či vo po zi tiv-
nom, či me je or gan sta ra telj stva is po ljio ne do zvo-
lje nu neo bjek tiv nost.

Pri me ri ne sa ve snog po stu pa nja zdrav stve nih usta
no va ili po stu pa nja ko je ni je u skla du sa nji ho vim 
ovla šće nji ma, a ra di se o slu ča je vi ma po ro dič nog ili 
dru gih ob li ka rod no za sno va nog na si lja, zbog če ga 
žr tva mo že pri tu žbom da se obra ti re pu blič kom ili 
po kra jin skom za štit ni ku gra đa na:

• Zdrav stve na usta no va ne ostva ru je ade kvat nu sa-
rad nju sa cen trom za so ci jal ni rad u pro ce su za-
šti te že na od na si lja u po ro di ci i part ner skim od-
no si ma.

• Zdrav stve na usta no va ne oba ve šta va cen tar za so-
ci jal ni rad i po li ci ju o ot pu stu pa ci jen ta ko ji je vr šio 
na si lje u po ro di ci i part ner skim od no si ma ili je bio 
žr tva na si lja.

• Zdrav stve na usta no va od bi ja da iz vr ša va svo je 
oba ve ze u ve zi sa za šti tom že na od na si lja u po ro-
di ci i part ner skim od no si ma, na la ze ći da ni je nje na 
du žnost da u tom pro ce su uče stvu je.

Va žno je zna ti da Za štit nik gra đa na i  
Po kra jin ski za štit nik gra đa na ne mo gu  

ne po sred no da pro me ne od lu ku dr žav nih 
po kra jin skih or ga na, ali mo gu da uti ču na  

nji hov rad i pre po ru če da se ne za ko ni ta od lu ka 
pro me ni ili da nad le žni/e slu žbe ni ci/e po stu pa
ju za ko ni to i sa ve sno, od no sno, pre ma svo jim 

ovla šće nji ma!
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Za štit nik gra đa na i Po kra jin ski za štit nik gra đa na su 
usta no vi li prak su da u naj dra stič ni jim slu ča je vi ma na-
si lja u po ro di ci, ka da je do šlo do po ku ša ja ubi stva, ubi-
stva i/ili sa mo u bi stva usled po ro dič nog nasilјa, po kre ću 
po stu pak kon tro le za ko ni to sti i pra vil no sti ra da or ga na 
upra ve, i to cen ta ra za so ci jal ni rad i nad le žne po li cij ske 
upra ve, po sop stve noj ini ci ja ti vi!

Za štit nik gra đa na je to kom 2018. go di ne upu tio pre po
ru ke or ga ni ma jav ne vla sti na kon što je u 30 is pi ti va nih 
slu ča je va fe mi ci da, na si lja u po ro di ci i part ner skim od no
si ma i zlo sta vlja nja i za ne ma ri va nja de ce utvr dio broj ne 
po je di nač ne i si stem ske pro pu ste.7

U istom pe ri o du, Po kra jin ski za štit nik gra đa na je, na 
osno vu sa zna nja iz me dij skih na pi sa o slu ča je vi ma ubi
sta va u po ro dič nopart ner skim od no si ma, po kre nuo osam 
po stu pa ka po sop stve noj ini ci ja ti vi obra ća njem nad le žnim 
cen tri ma za so ci jal ni rad i po li cij skim upra va ma.8

U na stav ku Vo di ča da te su in for ma ci je ka da se, i na 
ko ji na čin, mo že te obra ti ti re pu blič kom i po kra jin skom 
za štit ni ku gra đa na.

7 Redovаn go di šnji iz ve štaj Za štit ni ka gra đa na Re pu bli ke Sr bi je za 
2018. Do stup no na https://www.ombudsman.rs/index.php/
izvestaji/godisnji-izvestaji, stra ni ci pri stu plje no 1.9.2019.

8 Redovаn go di šnji iz ve štaj Po kra jin skog za štit ni ka gra đa naom
bud sma na za 2018. Do stup no na https://www.ombudsmanapv.
org/riv/index.php/dokumenti/godisnji-izvestaj/2142-godisnji-
izvestaj-2018.html, stra ni ci pri stu plje no 1.9.2019.
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ZA ŠTIT NIK GRA ĐA NA  
RE PU BLI KE SR BI JE

ŠTA JE I ŠTA RA DI ZA ŠTIT NIK GRA ĐA NA?

Za štit nik gra đa na je sa mo sta lan i ne za vi san dr žav ni or
gan, ko ji se sta ra o za šti ti i una pre đe nju ljud skih i ma-
njin skih pra va i slo bo da i kon tro li še rad or ga na jav ne 
vla sti.

Za štit nik gra đa na šti ti pra va gra đa na i gra đan ki ta ko 
što, po pri tu žbi gra đa na ili sop stve noj ini ci ja ti vi, u po
seb nom po stup ku kon tro li še za ko ni tost i pra vil nost ra da 
or ga na upra ve.

To se od no si na rad or ga na dr žav ne upra ve, dr žav nog 
pra vo bra ni o ca, or ga na, or ga ni za ci ja, pred u ze ća i usta-
no va ko je vr še jav na ovla šće nja (na pri mer: cen tri za 
so ci jal ni rad, po li cij ske upra ve, zdrav stve ne usta no ve, 
lo kal ne sa mo u pra ve, auto nom ne po kra ji ne i slič no). Da-
kle, utvr đu je se da li je or gan upra ve po stu pao ili po stu-
pa pre ma gra đa ni ma u skla du sa za ko ni ma i dru gim pro-
pi si ma Re pu bli ke Sr bi je ili na če li ma ra da do bre upra ve.

Me đu tim, va žno je zna ti da Za štit nik gra đa na ne ma 
nad le žnost da kon tro li še rad Na rod ne skup šti ne, pred sed
ni ka Re pu bli ke, Vla de, Ustav nog su da, su do va i jav nih tu
ži la šta va. Za štit nik gra đa na ne će po stu pa ti po pri tu žbi 
na rad ne kog od na ve de nih or ga na, od no sno, istu će od-
ba ci ti o če mu je du žan da oba ve sti pod no si o ca pri tu žbe!
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Osim po kre ta nja i vo đe nja po stup ka, Za štit nik gra đa-
na mo že da po sre du je, da je sa ve te i mi šlje nja i uti če na 
una pre đe nje ra da or ga na upra ve i za šti te ljud skih slo bo
da i pra va. Ta ko Za štit nik gra đa na de lu je pre ven tiv no 
(spre ča va bu du će slu ča je ve kr še nja pra va) i edu ka tiv no 
(obra zu je gra đa ne, ali i za po sle ne u or ga ni ma upra ve o 
ljud skim pra vi ma i nji ho voj za šti ti).

Za štit nik gra đa na ima pra vo pred la ga nja za ko na iz svo je 
nad le žno sti. Za štit nik gra đa na je ovla šćen da Vla di od-
no sno Skup šti ni pod ne se ini ci ja ti vu za iz me nu ili do pu-
nu za ko na i dru gih pro pi sa i op štih aka ta, ako sma tra 
da do po vre de pra va gra đa na do la zi zbog ne do sta ta ka 
u pro pi si ma, kao i da ini ci ra do no še nje no vih za ko na, 
dru gih pro pi sa i op štih aka ta, ka da sma tra da je to od 
zna ča ja za ostva ri va nje i za šti tu pra va gra đa na.

KO MO ŽE DA POD NE SE PRI TU ŽBU  
ZA ŠTIT NI KU GRA ĐA NA?

Za štit nik gra đa na po stu pa po pri tu žba ma i po sop stve
noj ini ci ja ti vi.

Pri tu žbu mo že da pod ne se sva ko fi zič ko ili prav no, do
ma će ili stra no li ce ko je sma tra da su mu ak tom, rad-
njom ili ne či nje njem or ga na upra ve po vre đe na pra va, 
a na kon što je is ko ri sti lo sva prav na sred stva, od no sno 
na kon što je po ku ša lo da svo ja pra va za šti ti ili ostva ri 
u od go va ra ju ćem prav nom po stup ku.

U na če lu, Za štit ni ku gra đa na se mo gu obra ti ti gra đa
ni ko ji su već po ku ša li da ostva re, od no sno, za šti te svo ja 
pra va u sud skim ili uprav nim po stup ci ma. Me đu tim, Za-
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štit nik gra đa na mo že od lu či ti da po kre ne po stu pak i u 
si tu a ci ja ma ka da ni su is ko ri šće ni svi prav ni le ko vi, i to 
ako bi pod no si o cu pri tu žbe bi la na ne ta ne na dok na di-
va šte ta ili ako se pri tu žba od no si na po vre du prin ci pa 
do bre upra ve, po seb no ne ko rek tan od nos or ga na upra-
ve pre ma pod no si o cu pri tu žbe, ne bla go vre men rad ili 
dru ga kr še nja pra vi la etič kog po na ša nja za po sle nih u 
or ga ni ma upra ve.

Ako se ra di o po vre di pra va de te ta, pri tu žbu u ime ma
lo let nog li ca mo že pod ne ti nje gov ro di telj, od no sno za
kon ski za stup nik/za stup ni ca.

Ako se ra di o po vre di pra va prav nog li ca, pri tu žbu mo
že pod ne ti li ce ovla šće no za za stu pa nje tog prav nog li ca.

Li ca li še na slo bo de ima ju pra vo da pod ne su pri tu žbu Za
štit ni ku gra đa na. 

Za štit nik gra đa na mo že po stu pi ti i po sop stve noj ini ci ja
ti vi ka da na osno vu sop stve nog sa zna nja ili sa zna nja 
do bi je nih iz dru gih iz vo ra, uklju ču ju ći, ali sa mo iz u zet-
no, i ano nim ne pri tu žbe, oce ni da je ak tom, rad njom ili 
ne či nje njem or ga na upra ve do šlo do po vre de ljud skih 
slo bo da ili pra va. 

KA KO SE POD NO SI PRI TU ŽBA ZA ŠTIT NI KU  
GRA ĐA NA I ŠTA ONA SA DR ŽI?

Po pra vi lu, pri tu žbom se obra ća Za štit ni ku gra đa na tek 
po što je po ku ša no ostva ri va nje pra va ili za šti ti te u od go
va ra ju ćem prav nom po stup ku.

Pri tu žba se pod no si u pi sa noj for mi (pri tu ži lac pod no si 
pri tu žbu Za štit ni ku gra đa na lič no ili pre ko ovla šće nog 
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li ca po štom, elek tron skom po štom ili pre da jom na pi sa r ni ci) 
ili se pre da je na za pi snik (usme no) uz po moć za po sle nih 
u Slu žbi za štit ni ka. 

Li ca li še na slo bo de ima ju pra vo da pri tu žbu pod ne su u 
za pe ča će noj ko ve r ti. U svim usta no va ma u ko ji ma se 
na la ze li ca li še na slo bo de mo ra ju se na vi dan i ja van 
na čin obez be di ti od go va ra ju će ko ver te, o če mu se sta-
ra ju upra ve ovih usta no va, kao i mi ni star stvo nad le žno 
za po slo ve prav de.

Pri tu žba se mo že pod ne ti naj ka sni je u ro ku od jed ne go
di ne od da na ka da je iz vr še na po vre da pra va gra đa na, od-
no sno od po sled njeg po stu pa nja ili ne po stu pa nja or ga-
na upra ve u ve zi sa uči nje nom po vre dom pra va gra đa na.

Pod ne ta pri tu žba tre ba da bu de ja sna, jed no stav no i sa
že to na pi sa na, i mo ra da sa dr ži:

• Ime, pre zi me i adre su pod no si o ca pri tu žbe;
• Na ziv or ga na na či ji rad se pri tu žba pod no si;
• Opis po vre de pra va i či nje ni ce ko je to pot kre plju ju, 

raz log za pod no še nje pri tu žbe;
• Do ka ze o pred u ze tim i is ko ri šće nim prav nim sred-

stvi ma.

Obra zac pri tu žbe do stu pan je na spr skom, al ban skom, 
bo san skom, bu gar skom, hr vat skom, ma đar skom, rom-
skom, ru mun skom, ru sin skom, slo vač kom i ukra jin skom 
je zi ku na sle de ćem lin ku https://www.ombudsman.rs/
index.php/prituzba. Ta ko đe, na istom lin ku mo že se na ći 
obra zac pri tu žbe na far si, pa štu, udru i arap skom je zi ku.
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Za štit nik gra đa na je du žan da po stu pi po sva koj pri tu žbi 
osim u sle de ćim si tu a ci ja ma:

• Ako pred met na ko ji se od no si pri tu žba ne spa da u 
nad le žnost Za štit ni ka gra đa na;

• Ako je pri tu žba pod ne ta na kon is te ka ro ka za pod-
no še nje (na bla go vre me na pri tu žba);

• Ako je pri tu žba pod ne ta pre upo tre be svih ras po-
lo ži vih prav nih sred sta va;

• Ako je pri tu žba ano nim na;
• Ako pri tu žba ne sa dr ži po treb ne po dat ke za po-

stu pa nje, a pod no si lac/pod no si telj ka ne do sta tak 
ne ot klo ni ni u na knad nom ro ku od re đe nom za do-
pu nu pri tu žbe, ni ti se obra ti slu žbi Za štit ni ka gra-
đa na za struč nu po moć u ot kla nja nju ne do stat ka.

Ako zbog ne kog od na ve de nih raz lo ga ne ma osno va za 
po stu pa nje Za štit ni ka gra đa na, Za štit nik gra đa na će 
od ba ci ti pri tu žbu, o če mu je du žan da oba ve sti pod-
no si o ca/podnositeljku, uz na vo đe nje raz lo ga za od ba-
ci va nje.

KA KO TE ČE PO STU PAK  
KOD ZA ŠTIT NI KA GRA ĐA NA?

Po stu pak pred Za štit ni kom gra đa na je bes pla tan.

Za štit nik gra đa na ni je ovla šćen da pru ža bes plat nu 
prav nu po moć, da pi še dru gim or ga ni ma u ime li ca ko-
je je pod ne lo pri tu žbu ni ti da to li ce za stu pa!

Ako, na osno vu po da ta ka i okol no sti ko je su iz ne te u 
pri tu žbi, Za štit nik gra đa na oce ni da je mo gu će da po-
sto ji pro pust u ra du or ga na i or ga ni za ci ja ko je vr še jav-
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na ovla šće nja, on će, u po stup ku kon tro le pra vil no sti 
i za ko ni to sti ra da da tog or ga na, ne pri stra sno utvr di ti 
sve či nje ni ce i okol no sti i do ne ti svoj sud o to me da li 
su pra va li ca ko je je pod ne lo pri tu žbu pre kr še na.

O po kre ta nju i za vr šet ku po stup ka, Za štit nik gra đa na 
oba ve šta va pod no si o ca/pod no si telj ku pri tu žbe, kao i 
or gan upra ve pro tiv ko jeg je pod ne ta pri tu žba.

Za štit nik gra đa na će pa žlji vo raz mo tri ti sve pri ba vlje-
ne do ka ze i či nje ni ce na osno vu ko jih utvr đu je oprav-
da nost pri tu žbe. Na osno vu to ga, on mo že: oba ve sti ti 
pod no si o ca/pod no si telj ku pri tu žbe da je pri tu žba neo sno
va na ili mo že utvr di ti da su po sto ja li ne do sta ci u ra du 
or ga na upra ve. 

Ako na đe da su po sto ja li ne do sta ci u ra du or ga na upra ve:

• Za štit nik gra đa na će upu ti ti pre po ru ku or ga nu 
upra ve o to me ka ko bi tre ba lo da se ot klo ni uoče ni 
ne do sta tak.

• Or gan upra ve je du žan da, naj ka sni je u ro ku od 60 
da na od da na do bi ja nja pre po ru ke, oba ve sti Za-
štit ni ka gra đa na o to me da li je po stu pio po pre-
po ru ci i ot klo nio ne do sta tak.

• Uko li ko or gan upra ve ni je po stu pio po da toj pre-
po ru ci du žan je da oba ve sti Za štit ni ka gra đa na o 
raz lo zi ma zbog ko jih to ni je uči nio.

• Ako or gan upra ve ne po stu pi po pre po ru ci, Za štit nik 
gra đa na mo že o to me da oba ve sti jav nost, Skup šti-
nu i Vla du, a mo že i da pre po ru či utvr đi va nje od go-
vor no sti funk ci o ne ra ko ji ru ko vo di or ga nom upra ve.

Mo že se do go di ti da or gan pro tiv ko jeg je pod ne ta pri
tu žba sam ot klo ni ne do stat ke! U tom slu ča ju, Za štit nik 
gra đa na će o to me oba ve sti ti pod no si o ca/pod no si telj-
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ku pri tu žbe i osta vi ti rok od 15 da na da se iz ja sni da li 
je ta kvim po stup kom za do vo ljan/za do volj na.

Ako pod no si lac/pod no si telj ka pri tu žbe od go vo ri da je 
za do vo ljan/za do volj na na či nom na ko ji je ot klo njen 
ne do sta tak, kao i ako pod no si lac/pod no si telj ka pri tu-
žbe uop šte ne od go vo ri u osta vlje nom ro ku, Za štit nik 
gra đa na će ob u sta vi ti po stu pak.

Pre po ru ke, sta vo vi i mišlјenja Za štit ni ka gra đa na ni su 
prav no oba ve zu ju ći! Po sao Za štit ni ka gra đa na ni je da 
pri nu di, već da sna gom ar gu me na ta, ali i in sti tu ci o nal-
nim i lič nim auto ri te tom, uve ri u neo p hod nost ot kla-
nja nja pro pu sta i una pre đi va nja na či na ra da.

KA KO SE OBRA TI TI ZA ŠTIT NI KU GRA ĐA NA?

Za šti nik gra đa na se na la zi na adre si: De li grad ska 16, 
11000 Be o grad.

Pri jem stra na ka

Pri jem stra na ka vr ši se u kan ce la ri ji Za štit ni ka gra đa-
na, na na pred na ve de noj adre si, sva kog rad nog da na od 
9:00 do 16:00 ča so va.

Kon takt te le fon Za šti ni ka gra đa na: 011/2068100

De žur ni mo bil ni te le fon: 064/8768505 (rad nim da ni-
ma od 17:00 do 22:00; ne rad nim da ni ma od 09:00 do 
20:00 ča so va).

Adre sa elek tron ske po šte:  
zastitnik@zastitnik.rs; kabinet@zastitnik.rs
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Lo kal ne kan ce la ri je Za štit ni ka gra đa na

Bu ja no vac

Ka ra đor đev trg BB, 17520 Bu ja no vac 
Te le fon: 017/653047 
Rad no vre me: po ne de ljak i uto rak 08:30-16:30 ča so va

Pre še vo

Zgra da ko or di na ci o nog te la, Sa ve Ko va če vi ća 12, 
17523 Pre še vo 
Te le fon: 017/669103 
Rad no vre me: sre da i če tvr tak 08:30-16:30 ča so va

Me dve đa

Kul tur ni cen tar, Ja bla nič ka 63, 16420 Me dve đa 
Te le fon: 016/892109 
Rad no vre me: pe tak 08:30-16:30 ča so va

Vi še in for ma ci ja o Za štit ni ku gra đa na mo že te na ći na 
in ter net stra ni ci www.ombudsman.rs. 
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PO KRA JIN SKI  
ZA ŠTIT NIK GRA ĐA NAOM BUDSMAN

ŠTA JE I ŠTA RA DI  
PO KRA JIN SKI ZA ŠTIT NIK GRA ĐA NA?

Po kra jin ski za štit nik gra đa na – om bud sman je sa mo
sta lan i ne za vi san or gan AP Voj vo di ne.

Po kra jin ski za štit nik gra đa na vr ši nad zor nad ra dom 
po kra jin skih or ga na upra ve, jav nih pred u ze ća i usta no-
va ko je vr še uprav na i jav na ovla šće nja, a či ji je osni vač 
AP Voj vo di na. 

Po kra jin ski za štit nik gra đa na šti ti pra va gra đa na po-
seb no od po vre da uči nje nih ne za ko ni tim, ne e fi ka snim 
i ne ce lis hod nim po stu pa njem or ga na upra ve, kao i or-
ga na grad ske i op štin ske upra ve u vr še nju po slo va ko je 
im je po ve ri la AP Voj vo di na.

U ci lju za šti te ljud skih pra va Po kra jin ski za štit nik gra-
đa na –  om bud sman pri ma i is pi tu je pri tu žbe ko je se 
od no se na po vre du ljud skih pra va, nad zi re pri me nu 
pro pi sa, kon tro li še za ko ni tost, ce lis hod nost i efi ka-
snost po stu pa nja or ga na upra ve i is tra žu je nji hov rad. 

KO MO ŽE DA POD NE SE PRI TU ŽBU  
PO KRA JIN SKOM ZA ŠTIT NI KU GRA ĐA NA?

Po kra jin ski za štit nik gra đa na po stu pa po pri tu žba ma i 
po sop stve noj ini ci ja ti vi.
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Po kra jin skom za štit ni ku gra đa na se pri tu žbom mo že 
obra ti ti sva ko ko sma tra da mu je ak tom ili rad njom or
ga na upra ve po vre đe no ne ko ljud sko pra vo.

Po kra jin skom za štit ni ku gra đa na mo že se obra ti ti i na
sled nik/na sled ni ca, sta ra telj/sta ra telj ka ili pu no moć nik/
pu no moć ni ca li ca či je je pra vo po vre đe no.

U ime li ca ko je sma tra da su mu ljud ska pra va po vre-
đe na mo že se obra ti ti i udru že nje gra đa na ili ne ka dru
ga or ga ni za ci ja, ali sa mo iz pi sa nu sa gla snost li ca ko je 
sma tra da mu je ne ko pra vo po vre đe no.

Po kra jin ski za štit nik gra đa na mo že iz u zet no da po stu-
pa i po sop stve noj ini ci ja ti vi ako, na osno vu sa zna nja i 
dru gih iz vo ra, oce ni da je ve ro vat no da po sto ji ili je po-
sto ja la po vre da lјudskih pra va od stra ne or ga na upra ve.

KA KO SE POD NO SI PRI TU ŽBA  
PO KRA JIN SKOM ZA ŠTIT NI KU GRA ĐA NA?

Uslov za po kre ta nje po stup ka pred Po kra jin skim za-
štit ni kom gra đa na je da je pod no si lac/pod no si telj ka 
pre pod no še nja pri tu žbe po ku šao/po ku ša la da za šti ti 
svo ja pra va u od go va ra ju ćem prav nom po stup ku i da 
su is cr plje na sva prav na sred stva, od no sno da ne po-
sto ji vi še ni jed no prav no sred stvo ko je bi mo glo da se 
is ko ri sti u ci lju ot kla nja nja po vre de na ko ju pod no si lac/
pod no si telj ka uka zu je.

Pri tu žba se, po pra vi lu, pod no si u pi sa nom ob li ku, pu tem 
po šte, elek tron ske po šte ili on lajn pu tem saj ta Po kra-
jin skog za štit ni ka gra đa na. Kon takt po da ci za do sta-
vlja nje pri tu žbe da ti su ni že. Za pod no še nje pri tu žbe 
ne pla ća se tak sa ni ti bi lo ka kva dru ga na kna da.
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Iz u zet no, pri tu žba mo že da se iz ja vi i usme no na za-
pi snik u kan ce la ri ji Po kra jin skog za štit ni ka gra đa na 
(adre sa kan ce la ri je Po kra jin skog za štit ni ka gra đa na 
da ta je ni že).

Pod ne ta pri tu žba tre ba da bu de ja sna, jed no stav no i sa
že to na pi sa na, i mo ra da sa dr ži:

• Na ziv or ga na na či ji se rad pri tu žba od no si; 
• Opis po vre de pra va, či nje ni ce i do ka ze ko ji to pot-

kre plju ju; 
• Po dat ke o to me ko ja su prav na sred stva is ko ri šće na i
• Po dat ke o pod no si o cu/pod no si telj ki pri tu žbe (ime, 

pre zi me, adre sa).

Pri tu žba se mo že pod ne ti na srp skom je zi ku, kao i na 
osta lim je zi ci ma ko ji su u slu žbe noj upo tre bi i na en-
gle skom je zi ku.

Obra zac pri tu žbe se mo že pre u ze ti na https://www.
ombudsmanapv.org/riv/index.php/obratite-nam-se.html. 

Pri tu žba se mo že pod ne ti i on li ne, pre ko saj ta Po kra jin-
skog za štit ni ka gra đa na na https://www.ombudsmanapv.
org/riv/index.php/kontakt.html. 

Pri tu žba se mo že pod ne ti u ro ku od jed ne go di ne od 
da na uči nje ne po vre de, ne pra vil no sti ili od do no še nja po
sled njeg ak ta u spor noj stva ri!

KA KO TE ČE PO STU PAK  
KOD PO KRA JIN SKOG ZA ŠTIT NI KA GRA ĐA NA?

Na kon što se pod ne se pri tu žba, sa rad ni ci/sa rad ni ce u 
Struč noj slu žbi Po kra jin skog za štit ni ka gra đa na će pr-
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vo utvr di ti da li je po stu pa nje po pri tu žbi u nad le žno sti 
Po kra jin skog za štit ni ka gra đa na i da li je pri tu žba pod
ne ta bla go vre me no, tj. u ro ku od jed ne go di ne od da na 
uči nje ne po vre de, ne pra vil no sti ili od do no še nja po-
sled njeg ak ta u spor noj stva ri.

Uko li ko su na ve de ni uslo vi is pu nje ni, Po kra jin ski za štit-
nik gra đa na po stu pa po pri tu žbi. For mi ra se pred met, 
a Po kra jin ski za štit nik gra đa na oba ve šta va o po kre ta-
nju po stup ka pod no si o ca/pod no si telj ku pri tu žbe i or-
gan upra ve na či ji se rad pri tu žba od no si. 

Pod no si lac/pod no si telj ka pri tu žbe se oba ve šta va u ro-
ku od 30 da na o rad nja ma ko je će Po kra jin ski za štit nik 
gra đa na pred u ze ti.

Pod no si lac/pod no si telj ka pri tu žbe mo že da tra ži da 
Po kra jin ski za štit nik gra đa na sa ču va taj nost nje go vih/
nje nih lič nih po da ta ka. Uko li ko je to slu čaj, Po kra jin ski 
za štit nik gra đa na je du žan da to uči ni, da kle, da or ga-
nu upra ve na či ji rad se pri tu žba od no si ne ot kri je lič ne 
po dat ke pod no si o ca/pod no si telj ke pri tu žbe. 

Po stu pa ju ći po pri tu žbi, Po kra jin ski za štit nik gra đa na 
zah te va od or ga na upra ve na či ji rad se pri tu žba od no si 
da se u ro ku od 15 da na iz ja sni o na vo di ma iz pri tu žbe.

To kom tra ja nja po stup ka Po kra jinski za štit nik gra đa na 
mo že po zva ti na raz go vor i uzi ma ti usme ne ili pi sa ne 
iz ja ve i do dat na po ja šnje nja od svih li ca za po sle nih u 
or ga nu upra ve na či ji rad se pri tu žba od no si, po tom, 
od pod no si o ca pri tu žbe, sve do ka, ve šta ka i dru gih gra-
đa na ko ji ras po la žu in for ma ci ja ma o okol no sti ma slu-
ča ja. Po kra jin ski za štit nik gra đa na pred u zi ma i dru ge 
rad nje u ci lju utvr đi va nja da li je do po vre de pra va pod-
no si o ca pri tu žbe do šlo ili ne.
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Ako se utvr di da je or gan imao pro pu sta i ne pra vil no sti u 
ra du, Po kra jin ski za štit nik gra đa na će to kon sta to va ti 
i or ga nu upu ti ti mi šlje nje, pred log ili pre po ru ku o to me 
na ko ji na čin da ot klo ni ne pra vil nost u ra du, od no sno 
nje ne po sle di ce. O upu će noj pre po ru ci Po kra jin ski za-
štit nik gra đa na oba ve šta va i pod no si o ca/pod no si telj ku 
pri tu žbe.

Or gan upra ve je du žan da u ro ku od 15 da na oba ve sti 
om bud sma na o me ra ma ko je su pred u ze te.

Ako or gan upra ve ne po stu pi po pre po ru ci, Po kra jin ski 
za štit nik gra đa na mo že o to me da oba ve sti jav nost, 
ne po sred no vi ši or gan, Skup šti nu AP Voj vo di ne, Po-
kra jin sku vla du od no sno op štin sko/grad sko ve će.

Ako or gan upra ve pro tiv ko jeg je pod ne ta pri tu žba sam 
ot klo ni ne do stat ke u to ku po stup ka, Po kra jin ski za štit nik 
gra đa na će o to me oba ve sti ti pod no si o ca/ pod no si telj-
ku pri tu žbe i ob u sta vi ti po stu pak.

Ako se utvr di da u kon kret nom slu ča ju ne ma po vre de 
ljud skih pra va, ni ti ne pra vil nog po stu pa nja or ga na, Po-
kra jin ski za štit nik gra đa na će ob u sta vi ti po stu pak.

O ob u sta vi po stup ka, iz na pred na ve de nih raz lo ga, Po-
kra jin ski za štit nik gra đa na oba ve šta va pod no si o ca/
pod no si telj ku pri tu žbe i or gan upra ve na či je se po stu-
pa nje pri tu žba od no si la.

Uko li ko pred met pri tu žbe ni je u nad le žno sti Po kra jin
skog za štit ni ka gra đa na ili je pri tu žba pod ne ta na kon is
te ka ro ka od jed ne go di ne od da na uči nje ne po vre de, ne-
pra vil no sti ili od do no še nja po sled njeg ak ta u spor noj 
stva ri, pri tu žba će se od ba ci ti. Pod no si lac/pod no si telj ka 
pri tu žbe će u tom slu ča ju do bi ti prav ni sa vet o dru gim 
mo guć no sti ma za ostva ri va nje za šti te pra va.
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Po stu pak pred Po kra jin skim za štit ni kom gra đa na je 
bes pla tan i po ver ljiv.

Va žno je zna ti da Po kra jin ski za štit nik gra đa na:

• Ne pru ža prav nu po moć gra đa ni ma/gra đan ka ma 
u vi du sa sta vlja nja pod ne sa ka ili za stu pa nja (pred 
su dom ili ne kim od or ga na upra ve)!

• Ne po stu pa po pri tu žba ma na rad or ga na pra vo-
su đa!

• Ne po stu pa, po pra vi lu, po pri tu žba ma na rad po-
slo dav ca i ne re ša va pi ta nja iz do me na rad no prav-
nih od no sa!

• Ne po stu pa ka da gra đa ni/gra đan ke ima ju pro ble-
ma sa dru gim gra đa ni ma!

KA KO SE OBRA TI TI  
PO KRA JIN SKOM ZA ŠTIT NI KU GRA ĐA NA?

Po kra jin ski za šti nik gra đa na se na la zi na adre si: Bu le-
var Mi haj la Pu pi na 25, 21000 No vi Sad.

Kon takt te le fo ni Po kra jin skog za šti tni ka gra đa na su: 
021/4874144, 021/557727

Adre sa elek tron ske po šte: office@ombudsmanapv.org

Vi še in for ma ci ja o Po kra jin skom za štit ni ku gra đa na-
om bud sma nu mo že te na ći na in ter net stra ni ci www.
ombudsmanapv.org.
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SLU ŽBA VDS IN FO  
I PO DR ŠKA ŽR TVA MA

Uko li ko su Vam po treb ne do dat ne in for ma ci je 
po zo vi te Vik ti mo lo ško dru štvo Sr bi je  

Slu žbu VDS in fo i po dr ška žr tva ma 
011 630 30 22 i 065 548 64 21

Pi ši te nam na Email: vdsrbija@gmail.com 
Po se ti te na šu in ter net stra ni cu www.vds.org.rs

Slu žba VDS in fo i po dr ška žr tva ma je op šta slu žba za žr-
tve kri mi na li te ta, ko ja pru ža po moć i po dr šku svim žr-
tva ma kri mi na li te ta, že na ma i mu škar ci ma, pri pad ni-
ci ma svih et nič kih gru pa, ne za vi sno od bi lo kog lič nog 
svoj stva (LBGT, bo le sni, oso be s in va li di te tom i slič no).

Po moć i po dr ška se pru ža ju ka ko di rekt nim žr tva ma, 
ta ko i čla no vi ma po ro di ce di rekt nih žr ta va i dru gim li-
ci ma po sred no po vre đe nim kri mi nal nim po na ša njem. 
Ta ko đe, po moć i po dr ška se pru ža ju žr tva ma ko je se 
po ja vlju ju na su du kao sve do ci ili u ne koj dru goj ulo zi, 
kao i žr tva ma na si lja ko je su u za tvo ru, biv šim, bu du-
ćim i sa da šnjim za tvo re ni ci ma i to ve za no za nji ho va 
pra va i po vre đi va nje ko je su do ži ve li ili još uvek tr pe.

Žr tva ma se pru ža ju:

• Emo tiv na po dr ška (osna ži va nje, raz u me va nje, po-
ve re nje);

• In for ma ci je:
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• O psi ho lo škim re ak ci ja ma i di na mi ci opo rav ka,
• Prak tič ne in for ma ci je za po nov no us po sta vlja nje 

ži vot nih to ko va po sle tra u ma tič nog do ga đa ja,
• In for ma ci je o pra vi ma žr ta va i na či ni ma na ko je 

mo gu da ih ostva re,
• In for ma ci je o mo guć no sti ma ko ri šće nja re sto ra-

tiv nih pri stu pa, po seb no me di ja ci je i dru gih na či na 
mir nog re ša va nja pro ble ma i slič no;

• Upu ći va nje na spe ci ja li zo va ne slu žbe i or ga ni za ci-
je ili po je din ce u Be o gra du i Sr bi ji u za vi sno sti od 
kon kret nih po tre ba;

• Po dr ška na su du, u kon tak ti ma sa dr žav nim in sti-
tu ci ja ma i u pro ce su me di ja ci je.

Svi vi do vi po mo ći i po dr ške za žr tve  
su bes plat ni!

Na pro sto ru Sr bi je po sto je i dru ge or ga ni za ci je i in sti-
tu ci je ko je pru ža ju po moć i po dr šku žr tva ma. Nji ho-
ve kon takt po dat ke mo že te na ći u in ter ak tiv noj ma-
pi or ga ni za ci ja, slu žbi i in sti tu ci ja ko ja je do stup na na 
http://www.interaktivnamapa.rs/. 
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